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P a k t u m non o’et
Az erdélyi magyar pártot uj el­

határozás elé állította a román 
kormányválságnak az a várat,ai 
megoldása, hogy Ferdinand ki­
rály a legkisebb párt vezérét, 
A véréren tábornokot nevezte ki 
miniszterelnökké. Az uj h e ly ze t­
ben tárgytalanná válik a liberá­
lisokkal kötött megegyezés, abba­
marad a nemzeti párt felé orien­
tálódó puhato'ózás is és minden 
valószínűség szerint sor kerül a 
tavaly létrejött csúcsai paktum fel­
újítására.

Egy évvel ezelőtt olyan vo ' 
Romániában a politikai konstel­
láció, hogy számolni kellett Av&- 
rescu kormanyrajutásával és ezért 
látszott célszerűnek, hogy az er’ 
délyi magyarság a néppárttal 
kössön alkut a nemzetiségi jogok 
biztosítására. A liberálisok azon* 
ban szívósan tartották magukét 
és igy a feltételezett rezsimvái- 
tozas iiij’ n a magyarság vezetői 
taktikát cseréltek, hogy tömegeik 
érdekeit m ennél h a th a tó sab b an  
képviselhessék. A községi válasz­
tások előtt a magyar párt a Br«- 
tianu-kormánnyal állapodott meg, 
fanuje'ét adva mozgékonyságá­
nak és a körülmények alakulásá­
hoz igazodó rugalmasságának. 
Amikor kitört a krizis és Maniu 
személye nyomult előtérbe, nyom­
ban megindultak a magyar pórt 
egy frakciójának szigorúan bizal­
mas tárgyalásai a nemzeti párttá' 
és most, hogy az outsider Ava­
rescu emelkedett hatalomra, az 
erdélyi magyarság urai bizonyára 
nem fogják magukat kivonni en­
nek 02 adott ténynek uj megfon­
tolásra késztető hatása alól.

A politika: sakkjáték. A gyönge 
sakkozó ráveti magát egy-egy 
kombinációra és mohón tör meg­
valósítása felé anélkül, hogy a 
partnere húzásaiban közeledő ve­
szedelmet fölismerné. Diadalma­
san üti ki a neki kiszolgáltatott 
bástyát és nem veszi észre, hogy 
néhány lépés múlva m enthetetle­
nül — matt. A jó játékos ezzel 
szemben nem ugrik be a pilla­
natnyi és látszólagos előnyöknek, 
áttekinti r z ‘ egész hnremezőt, 
mérlegeli az ellenjele védekezé­
sének és támadásainak lehető­
ségeit, előnyöm ül majd ismét 
visszavonul és áldozatokat hoz a 
jót zma megnyerése érdekében.

Annyi bizonyo;, hogy az er­
délyi magyarság politikusai — jó 
sakkozók. Gyalogjaikat és tiszt­
jeiket nem tologatják céltalanul 
ide-oda e sakktáblán, hanem 
figuráikat az ellenfél hadállása 
szerint állítják csatasorba és nem 
törekszenek tetszetős, de csap­
dába vezető részletsikerekre. Az 
orrukon túl nem látó kibiede ősz- 
szecsapták a kezüket, amikor a 
vezetők az erdélyi magyarságot

a liberálisok támogatására vonul­
tatták fel a községi választáso­
kon. Helytelen lépés — mon­
dották — mert ha a liberálisok 
megbuknak, az ellenzék bosszút 

II a magyarságon, amiért nem 
vele tartott. Még mielőtt Bra'ia 
nunac távoznia kellett, a pár 
tok nyilatkozataiból kiderült, hogy 
a magyar párt sakkhuzása nem 
e.hibázott. A romániai magyar 
kisebbség első nogyobbsznbásu 
politikai megmozdulása impozáns 
er 'kifejtés volt, három milliónyi 
erdélyi nép súlyának demonstrá­
lása. A. pártoknak a nemzetiségi 
jogokkal szemben elfoglalt állás­
pontjától függ, hogy ez a tekin­
télyes súly a belpolitikai erők 
mérlegének melyik serpenyőjét 
huzza le. Politikai paktum soha­
sem szól hosszú időre és ha az 
erdélyi magyarság bebizonyította,

Váratlanul kitört a kormányválság
Radics ultimátumot intézeti Pasicsboz —  A Radics-párii miniszterek követelik, hogy 
a parlament áprilisban is dolgozzék — Csütörtök délelőtt tiz óráig várnak és ha addig 
nem teljesítik követeléseiket, lemondanak — Radics részletesen informálta a királyt 
izgalmas tanácskozások a miniszterelnökségen —  A Pasics Rada—Sztojadinovics- 

affér borította fel a helyzetet

Uj o rie n tá c ió t vá rn a k  a be lp o litiká b a n
Beogradból jelentik: A politikai 

helyzet a költségvetés keddi meg­
szavazása és a parlament elnapolá­
sa után az egyik napról a másikra 
meglepetésszerűen inegvdl tozott.
Kétségtelen, hogy az utolsó hetek 
eseményei, különösen a radikális- 
párton belül kirobbant ellentétek 
már régen arra mutattak, hogy mi­
helyt a költségveléá megszavazáséi­
val az általános országos politika 
nyugodt abb periódusba kerülhet,

a másik alkotmányos tényező 
részéről kísérlet fog történni 
arra, hogy szélesebb bázist te­
remtsen a megegyezés egy esz­
tendővel ezelőtt kezdett politi­

kájának
ds a radikális -  Radies-párti meg- 
(jf, \'ey,ös^el mconvijt lehetőséiyket 
z/zdg biztosabb alapokra fektesse. Ez 
csak a jelenlegi kormány koalíció ki- 
szélesítésével és a megegyezéses 
politika meggyöződéses kivernek 
előtérbe állításával képzelhető el.

Általában az a vélemény, hogy 
legfelső helyen az a meggyőző­
dés alakult ki, hogy a háború 
után keletkezett S. H. S. király­
ságban szakítani kell a háború 
előtti politika módszereivel és 
hogy az ország politikai vezeté­
sében nem ’ehet továbbra is ve- 
zetőszercpet biztosítani azoknak 
a politikusoknak, akik mentali­
tásukkal nem tudnak belehe­
lyezkedni a háború utáni uj po­
litikai viszonyokba és nem tud­
ják magukat teljesen beleélni az 

uj idők követelményeibe.
Ez azt jelenti, hogy az ország po­

hogy érdemes vele paktumot 
kötni, altkor már nagy eredményt 
ért el.

Ismeretes, hogy Averescu a 
bojármentalitás szószólója, sőt 
azt is mondják róla, hogy titok­
ban rokonszenvez Cuzaékkal. 
Maga Goga Octavian, az uj bel­
ügyminiszter, Ady bámulójn is 
bizonyos fajvédő velleitásokat 
áruit el a múltban, lehat a kor­
mányzat szelleme a szabadság­
jogok szempontjából éppenséggel 
nem.megnyugtató. Másfelől azon­
ban kétségtelen, hogy Averes- 
cuéknak szükségük lesz a ma­
gyar szavazatokra és igy nem 
fognak elzárkózni a csúcsai pak­
tum perfektuálasa elöl. Az erdélyi 
rns..yar-ág p< d g, mint mindé:.
• isenbseg, megtanulta azt, hogy 
a faji többséghez tartozó pártok, 
a köztük fennálló vil ignézleti kü­

litikai vezetését a régi politikusok 
közül azokra kell bízni, akik ezt a 
politikai átértékelést önmagukban 
elvégezték, valamint azokra, akik 
már a háború utáni politikai viszo­
nyok között léptek a politikai élet 
porondjára.

Ezekből a megoldásokból lehet le­
vezetni azt a politikai színjátékot, 
amely kedden kezdődött és amely­
nek kifejlődését és megoldását még 
senki sem látja tisztán. Tény az, 
hogy

a szerdai nap sorsdöntő fontos­
ságú az ország egész politikai 
életére és előreláthatólag egész 
uj irányt fog szabni az ország 

politikai fejlődésének.
Maga az a tény, ami a szerdai ese­

Radics a hosszú parlamenti szünet ellen
Politikai körökben nagy konster- 

nációt keltett Radics Istvánnak, a 
királynál való kedd esti kihallgatása 
után tett nyilatkozata. Ebben a nyi­
latkozatban

Radios kijelentette, hogy a hor- 
vát parasztpárt ellenzi a nem­
zetgyűlés üléseinek május 5-ig

! való elnapolását
'és azt kívánja, hogy a parlament a 
katolikus és pravoszláv husvét közti 

i időszakban is ülésezzék. A szerdai 
napon a politikai körökben általá­
nos megbeszélés tárgya volt Rá­
diósnak ez a kijelentése, amelyhez 
messzemenő kombinációkat fűztek. 
Ellenzéki oldalról annak a véle­
ménynek adtak kifejezést, hogy

Radics István ismét súlyos hely­

lönbségek ellenére is, egysége­
sek a nemzetiségi jogokat meg­
szorító nacionalista elfogultság­
ban és a kisebbségek csak poli­
tikai adásvételi szerződések utján 
juthatnak vívmányokhoz.

A paktumnak — nincs szaga. A 
jelekből ítélve, az erdélyi ma­
gyarság készségesen fog szövet­
kezni Avareccuval, tekintet nél­
kül a tábornok retrográd elveire 
és Avarescu sem fogja vissza- 
utositar.i a magyarok fegyverba- 
rálságát azon a címen, hogy a 
községi választásokon Bratiunu 
mellé állottak.

Az erdélyi magyar párt veze­
tői mindenesetre értenek a sakk- 
játf'khoz, nem lehet őket néhány 
húzásra megmnltolni, mint más 
országok kisebbségeinek veze­
tőit, akik épp m csak hogy — a 
lépéseket tan u lták  meg.

ményeket előidézte, látszólag egész 
kis jelentőségű. Az, hogy a parla­
ment április folyamán dolgozik-e 
vagy nem, normális politikai viszo­
nyok között teljesen alárendelt je­
lentőségű kérdés. Hogy mégis ez a 
kérdés került most a politikai élet 
előterébe és hogy ezen az

alárendelt jelentőségű kérdésen 
keresztül nyílt meg egy nagy­

jelentőségű politikai válság, 
az csak annak az eredménye, hogy 
a pillanatnyi politikai helyzetben 
ez a kis alárendelt mlentöségü kér­
dés is alkalmas arra, hogy ezen ke­
resztül meginduljon az a politikai 
processzus, amely a további nagyje­
lentőségű politikai változásokat ma­
ga után vonja.

zetbe hozta a kormányt.
A minisztertanács szerdai ülésén 

megjelent a radikális klub elnöke, 
valamint Trifkovics Márké házel­
nök is. A kormány egyes tagjaihoz 
az ülés utcán az újságírók azt a kér­
dést intézték, hogy igaz-e, hogy a 
parlamentet április S-ikán újból ösz- 
szehivják. A miniszterek kitérő vá­
laszt adtak az újságíróknak. Pastes 
miniszterelnök a parlament épületé­
re mulatva ezt mondta:

— Olvasták, hogy ott mit hatá­
roztak cl tegnap.

Trifkovics Márkó, a parlament el­
nöke a minisztertanács üléséről tá­
vozóban kijelentette, hogy nincs tu­
domása a parlament összehívásáról.

Egyedül Radics István adott bő-
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vebb választ az újságírók kérdésé­
re. Elmondta, hogy a miniszterta­
nács illésen a parlament további 
munkájáról tárgyaltak.

Nekem az az álláspontom — 
mondotta Radies — hogy lehe­
tőleg április 8-ikán folytassa 

munkáját a szkupstina.
Ezzel szemben más álláspontok is 
voltak. Közölte még, hogy ezenkí­
vül a dalmáciai községi választások 
ügyével foglalkozott a miniszterta­
nács. Dalmáciában valósziniileg má-

2. oldal

Pasies miniszterelnök a királynál
A hat órára összehívott minisz­

tertanács előtt
Pasies miniszterelnök öt órakor 
kihallgatáson jelent meg a ki- i

rálynál.
Az audiencia egy óra hosszat tar- 
fíott. Már előtte, de különösen az
audiencia alatt politikai körökben a de valószínűnek tartja, hogy Pasies 
legnagyobb feszültség volt észlel-; bénája a lemondását. libben a te- 
hetö. Pozitívumot ugyan még a leg-1 kintetben nem volt különbség sem a
beavaíottabbak sem tudtuk. mégis 
az egész politikai világ meg volt 
győződve arról, hogy

Uj irány eíSH a belpolitikai élet
nem tudott senki semA Báesmegyei Napi* beogradi idieneiájáról 

munkatársának alkalma a olt ezek- mondani.
ben az izgalmas órákban beszélget­
ni több politikussal, akik részben 
Pasies miniszterelnök környezeté­
hez tartoznak, részben a másik kor­
mánypárt elnökének, Radics litván­
nak bizalmasai vagy Jovanovies 
Ljubához állanak igen közel. Vala­
mennyien megerősítették azokat a 
verziókat, hogy válság van, de po­
zitívumot Pasies miniszterelnök ait-

Mi történt a m iniszterelnökségen ?
Egy óra telt el igy a legnagyobb 

izgalmai; közepette és
hat órakor Pasies miniszterelnök 

visszatért audienciájáról,
egyenesen a miniszterelnöki palotá­
ba. Az újságírók kérdésekkel árasz­
tották el Pasicsot, aki azonban mind­
össze csak ennyit mondott:

— Nincs semmi.
Gyorsan gyülekeztek ezután a 

kormány tagjai. Először a radikális 
miniszterek érkeztek meg, azután 
megjelent a radikális klub elnöke, 
majd a Radics-párti miniszterek is 
gyülekezni kezdtek, de az újságírók 
előtt mindenik begombolkozott és

Radics István követelése
A máskor oly -bőbeszédű közokta­

tásügyi miniszter most szintén ki­
tért az újságírók kérdezősködései 
elől, gyorsan beszállt a liftbe, de

az újságírók legnagyobb csodál­
kozására alig öt perc múlva már 
visszajött és eltávozott a minisz­

terelnökség palotájából.
Radics István előtt, már néhány 

radikális miniszter is elment, de az 
újságírók kérdéseire mindenikük ne­
gatív választ) adott.

A kormány egyik tagja egy vele 
bizalmas viszonyban levő újságíró­
nak a következőket mondta:

— A kormány még nem mondott 
le!

Egyik miniszter sem titkolta 
azonban, hogy ű helyzet válságos.

'I rifkovics Márkétól, amikor eltá­
vozott a miniszterelnökségről, meg­
kérdezték az újságírók:

— Mi van a parlament összehívá­
sával?

— En nem tudok semmit — vála­
szolta a parlament elnöke.

Radics István most már beszéde­
sebbnek mutatkozott.

— Holnap délelőtt mindent meg 
fognak tudni — mondotta a köz­

oktatásügyi miniszter.
A Báesmegyei Napló munkatársa 

ekkor a következő kérdést intézte 
Radicslioz:

jus 16-ikán községi választások 
lesznek, amelyeket a szlovéniai köz­
ségi törvény alapján fognak meg­
tartani.

Csakhamar kiderült azonban, hogy
a minisztertanács délelőtti ülése 
után a kormány tagjai szétosz­
lottak anélkül, hogy a parlament 
összehívásának kérdésében meg­

egyezés jött volna létre
és azzal váltak el, hogy délután hat 
órakor folytatják ebben az ügyben a 
tanácskozást.

Pasies miniszterelnök audien­
ciája után be fog következni a 

kormány lemondása.
Valamennyi politikus, akihez ezek­

ben az izgalmas órákban kérdéssel 
fordultunk, kijelentette, hogy nem 
tud ugyan semmiféle konkrétumot,

radikális, sem a Radies-párti politi­
kusok között és így a kormány le­
mondása bizonyosnak látszik.

Ezekből a beszélgetésekből kide­
rült, hogy

a két kormányzóparton belül 
erős leszámolásra készülnek a 
szemben álló áramlatok és a kü­
szöbön álló harc olyan esemé­
nyeket idézhet elő, amelyek 
alapjában megváltoztathatják és 
más irányba terelhetik a bel­

politikai életet.

szinte szaladtak a miniszterelnökség 
kapujától az emeletre felvivő liftig 
az újságírók sorfala előtt.

Radics István késett! Elnmlt öt 
perc, tiz perc, fél óra és Radics még 
mindig nem jött meg. Közben más 
politikai személyek is megérkeztek 
a miniszterelnökségre, azonban úgy 
látszott, hogy nincsenek teljesen be­
avatva a legújabb eseményekbe. 
Megjött Janjics Voja volt vallás­
ügyi miniszter, akinek a nevét az 
utóbbi időben tÖbbizbcn emlegették, 
mint rniniszterjelöltet. Trifkovics 
Márkó is megérkezett és végre este 
hét órakor megjött Radics István.

— Miniszter ur, a jelenlegi pilla­
natban mitől függ a helyzet megol­
dása?

— Természetesen — válaszolta
Radics — teljesen annak a kí­
vánságomnak a teljesítésétől, 
hogy a parlamentet április nyol­

cadikára hívják össze.
A további kérdésekre Radics Ist­

ván elmondotta, hogy
ö és pártja azt követelik, hogy 
a parlament április nyolcadiká- 
tól tizenkettedikéig dolgozzék, 
azután a muzulmán ünnepek mi­
att tartson négy nap szünetet, 
maid tizenhetedikétől huszonlie- 
tedikéig ismét ülésezzen a skup- 
stina és ezután a görögkeleti 
húsvéti ünnepekre május ötödi­
kéig tartsanak szünetet. Ettől 
kezdve augusztus elsejéig meg­
szakítás nélkül dolgozzék a nem­

zetgyűlés.
— Ezektől a követeléseinktől —■ 

hangsúlyozta Radics — nem óhaj­
tunk elálbjni, egyébként holnap dél­
előtt tiz órakor minden elválik.

Rauics István ezután beszállt Ni- 
j kies Ninkó erdöügvi miniszter autó­
jába, egy kis kerülővel a királyi pa­
lotához hajtatott és

a palota hátsó ajtaján ment be. 
hocv kihallgatáson jelenjék meg 

Üielsége előtt.

Kevéssel Radics István távozása 
után Pasies miniszterelnök és a még 
ott időző radikáiis-párti miniszterek 
is elhagyták a miniszterelnökséget. 
Az újságírók kérdésére Pasies szo­

A Rád lics-párti miniszterek fe ltéte lesen  lemondtak
Radics István már a délelőtti mi­

nisztertanácson kategorikusan kö­
vetelte. hogy a parlament ne tart­
son hosszú szünetet, hanem április 
hónapban is kis szünetekkel dolgoz­
zék és tárgyalja le a kész törvény - 
javaslatokat, elsősorban az osztrák 
kereskedelmi szerződést. Pasies és 
a radikálispárti miniszterek ebbe 
nem egyeztek bele és a délelőtti mi­
nisztertanács eredménytelenül osz­
lott szét.

Radics délután a beogradi nők 
klubjában előadást tartott a nők vá­
lasztójogáról. Az előadás hét óráig 
húzódott el, évért Radics nem jelen­
hetett meg pontosan a miniszterta­
nácson és amikor megérkezett, kö­
zölték vele, hogy a minisztertanács 
elmarad. Radics erre kijelentette, 
hogy

ragaszkodik a parlamenti mun­
ka folytatására vonatkozó kö­
veteléséhez és csütörtök dél-

Radics nyilatkozata a Báesm egyei Napló részére
Radics István audienciája este 

nyolc óráig tartott. A kihallgatás 
után négy újságíró, köztük a Bács- 
inegyei Napló munkatársa is, be­
szélgetést folytatott Radiccsal. aki 
a következőket mondotta:

— Részletesen megokoltam Őfel­
ségének követelésemet. Itt van pél­
dául az osztrák kereskedelmi szer­
ződés, amely mar be van terjesztve 
és amelyet a parlament egy-két nap 
alatt letárgyalhat, mégsem tűzték 
napirendre, fia ezt a szerződést 
törvénybe iktatják, ez nagy meg­
könnyebbülés volna a népnek és kö­
rülbelül százmillió dinár hasznot 
hozna az ország gazdasági életének. 
A Muraközben a lótenyésztők le­
vágják a csikókat, mert nem tudják 
a lovakat eladni, élelmezni. Ez igy 
nem mehet tovább.

— írásbeli javaslatot adtunk be 
Pasicsnak. hogy a parlament foly­
tassa áprilisban is a munkáját. Ez 
nem megszakítása, hanem megerő­
sítése a megegyezés politikáidnak. 
Holnap délelőtt tiz órakor elme­

Megszervezik a Magyarországból 
optáltak átköltözését

A kormány az átköltözés irányítására megbízottakat küld 
Budapestre

A trianoni békeszerződés értelmé­
ben, akik Magyarországból Jugo­
szláviába, vagy Jugoszláviából Ma­
gyarországba optáltak, legkésőbb 
1926 július 31-ig tartoznak átköltöz­
ni abba az országba, amelvnek ja­
vára optáltak. Igy tehát csak ez év 
júliusának végéig tart az optánsok 
tartózkodási engedélye s ha a két 
kormány a határidőt meg nem hosz- 
szabbitja, el kell hagyniok eddigi 
otthonukat.

Magyarországból körülbelül 1500 
optáns család jön még ez év folya­
mán Jugoszláviába, ezeknek mint­
egy kétharmad része vagyontalan, 
egyharmad részének pedig Magyar- 
országon kisebb-nagyobb ingatlana 
van. A minisztertanács nemrég fog­
lalkozott ezeknek az optánsoknak 
ügyével és elhatározta, hogy a béljci 
uradalomból SQfít) hold szántóföldet 
kiszakítanak a Magyarországból ér­
kező földnélkiili optánsok részére.

A kormány azonkívül külön kimu­
tatást készít a Jugoszláviából Ma­
gyarország javára optáltak közül

kása szerint nem válaszolt. 
Munkatársunk beszélgetést foly­

tatott a kormány néhány tagjával 
és a tőlük nyert információ alapján 
a következőket állapította meg:

előtt tiz órára kér választ. Ra­
dics ezzel a maga és a Radies- 
párti miniszterek feltételes le­
mondását jelentette be Pasics- 

nak.
A Radícs-pártnak ehhez a fellépé­

séhez a legkülönbözőbb kombiná­
ciókat fűzik. Mindenesetre érdekes, 
liogv

a válság, amennyiben csütörtö­
kön kormánykrizisre kerül a 
sor, nem Pasies, hanem Radi- 
csék lemondásával kezdődik, 
vagyis a felelősséget a jelenlegi 
helyzet felbontásáért Radicsék 

magukra vállalják.
Jellemző, hogy Hadicséknak ez a 
lépése Radics István királyi kihall­
gatása után következett be. A radi­
kális-párt köreiben rámutatnak ar­
ra, hogy a Radics-párt egy olyan 
döntésből csinál kabinet kérdést, a 
melyet maga is megszavazott a par­
lamentben.

gyünk a válaszért.
Ha a követelésünket elutasítják, 
én és a pártomhoz tartozó mi­

niszterek azonnal lemondunk.
— Nem szabad, hogy kis párt­

intrikák miatt megakadjon a meg­
egyezés keresztülvitele. '

Ezután Radics a következő meg­
lepő kijelentést tette:

— Nem szabad a sajtótörvénnyel 
megakadályozni, hogy az inter­
pellációk tartama a nyilvánosság 
elé kerüljön és a parlamentnek 
meg kell adni a lehetőséget ar­
ra, hogy mindent nyíltan kriti­

záljon.
Itt van többek közt három interpel­
láció, aktuális politikai jelleggel, a 
melyeknek sok dolgot kell tisztáz- 
niok. Ez nem csak gazdasági. ha­
nem politikai érdek is. (Radics a 
Pasies Rad a afférra céloz.)

— Mindezt — fejezte be nyilat­
kozatát Radics — kifejtettem a ki­
rálynak. aki most már teljesen in­
formálva van a helyzetről

azokról, akiknek itt földjeik vannak, 
mert az a terv, hogy ezek és a Ma­
gyarországból ideérkező optáltak 
cseréljenek. Amennyiben ez nem 
lenne elegendő, ugy az agrárreform 
minisztérium engedélyezni fogja 
megfelelő mennyiségű agrárreíonn 
alatt álló, de még be nem telepített 
földnek eladását.

A minisztertanács határozata alap­
ján a külügyminisztérium megbízást 
adott Rí alj Zsivornir agrárreformnri- 
niszteri osztályfőnöknek és Nikola- 
jevics Tihamér volt belügyminisz­
teri titkárnak, hogy utazzanak Ma­
gyarországra és szervezzék meg az 
optánsok ideköltözését.

Kz átköltözést a budapesti S. H. 
S. követség, a magyar hatóságok és 
az érdekeit optánsok közös megál­
lapodásai szerint fogják végrehajta­
ni. Nikolajcvies Tihamér egészen a 
költözködés befejezéséig Magyaror­
szágon marad, a pesti követségen 
lesz a hivatala és fentartja az össze­
köttetést az optánsok és az illetékes 
minisztériumok között
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A székely udvarhelyi városi tanács 
alakuló ulé^e után rögtön megválasz­
totta polgármesternek Negrutin Emilt, 
a liberális párt helyi vezetőjét. Az ál­
landó választmányba a magyarok ré­
széről helyet kaptak: 'famás Albert, a 
katholikus gimnázium igazgatója, Tom­
pa László, ismert iró és költő, Varró 
Etek magántisztviselő. A tanács tárgya­
lási nyelve mindvégig magyar volt és 
magyar lesz a jövőben is.

1926 április 1.

*
Silindia uradincgyei község ma­
gyarságának küldöttsége néhány héttel 
ezelőtt Aradon járt. A küldöttséget 
dr. Barabás Béla, a magya-r párt aradi 
vezére vitte Qeorgeseu .linos közigaz­
gatási vezéríelügyclö, Arud\ árniegyc 
prefektusa elé, akinek elpanaszolták, 
hogy a silindiai magyarok iskoláját az 
ottani jegyző minden különösebb alap 
nélkül elrekviráltatta és esendörséget 
helyezett el benne ugyanakkor, ami­
kor más megfelelő helyiséget is talál­
hatott. A prefektus vizsgálat tárgyává 
telte a panaszt és a Siiindiáról a na­
pokban ismét Aradra, jött küldöttségnek, 
— amelyet megint, dr. Barabás Béla ve­
zetett a prefektus elé, — kijelentette, 
hogy panaszukat jogosnak találta és 
már meglette a megfelelő intézkedése­
ket: telefonon utasította a járási fő­
szolgabírót, hogy az elfoglalt helyisé­
geket oldja fel a rckvirálás alól és a 
jegyzőt vonja felelősségre önkényes: el­
járása miatt. A prefektus válaszát és 
intézkedését a küldöttség legnagyobb 
megelégedéssel vette tudomásul.

*
„A Hid" előadása miatt most Ru- 
szinszkó magyar színház nélkül maradt 
s hatvan magyar színész elvesztette 
cxisteneiáját. Horváth Kálmán Lingvá- 
rou előadta Herceg Ferenc drámáját, 
amelyben Szjéchenyi, Kossuth, Wesse­
lényi, József nádor s a magyar história 
néhánv más alakja is szerepel. A Hid 
történelmi darab, de nem mondható ir­
redenta színműnek. A cseh hatóságok 
mégis a legsúlyosabb büntetést mérték 
a magyar .ozinígazgatóra, — megvonták 
tőle a konces'iót.

*
Az iglői magyar szülök memorandu­
mot intéztek a •taníelügyelőségliez, 
melyben kérik, hogy az iglói római 
katholikus iskolában a magyar nyelvet 
is tanítsák. Az alaposan megindokolt 
memorandum a tanfelügyelőség utján 
az iskolai referátusboz, onnét pedig a 
zsupanátusboz került. A zsupán a me­
morandum alapján a napokban elren­
delte annak megvizsgálását, hogy a ma­
gyar tanítást kérők csakugyan magyar 
nomzctiségüek-c. Ha a vizsgálattal egy­
bekötött névvegyelemzés kielégítő 
eredménnyel végződik, a zsupanátus az 
iglói magyar szülök kérését teljesíteni 
fogja.

*
v.A z erdélyi irodalmi olimpiászt öszr 

halasztotta a rendező bizottság hogy 
az irodalmi ünnepélyre kellőképp elö- 
készülhesscn. Az olimpiászt Marosvá­
sárhelyen, valószínűleg szeptember kö­
zepén fogják megtartani.

*
A z erdélyi katholikus statusnak
Kisbajom község határában hatal­
mas birtoka, uradalma és kastélya 
van, amelyet 1918-ban a forradalom 
elején fclgyuitottak és kifosztottak. A 
közsjég lakóinak hangulata azóta sem 
csillapodott, amit a választások alatt 
lelkiismeretlen izgatok alaposan kihasz­
náltak. Báró Jósika Gábor a katolikus 
státus igazgatója március Ib-án felül­
vizsgálatra Kisbajomra utazott és 
úgy tervezte, hogy egy teljes nap 
és egy éjszaka marad az uradalom­
ban. A köziég lakói erre elhatároz­
ták, hogy ezt az .éjszakai örökké em­

lékezetessé teszik báró Jósika Gábor 
számúra. Egész délután a falu korcs­
májában ittak, majd éjjel tizenegy óra­
kor felekerekedtek és szószoros érte­
lemben ostrom alá vették a kastélyt. A 
szerencsés véletlen azonban moat is 
közrejátszott; a báró már délután elvé­
gezte dolgát, átliajtatott a szomszédos 
községbe és így megmenekült. A feliz­
gatott tömeg, az uradalmi épületek 
nagyrété t súlyosan megrongálta, még

Ki támogatta Gertiben Braziliát?
Chamberlain bizalmas felvilágositásai Németország felvételének  

meghiúsulásáról
Londonból jelentik: A parlamenti 

pártok népszövetségi bizottsága 
kedd este ülést tartott, hogy meg­
hallgassa Chamberlain külügymi­
niszter beszámolóját a genfi tanács­
kozásokról. Az ülésen, amelyen több 
mint száz politikus jelent meg, ál­
talános meglepetésre Chamberlain 
kijelentette, hogy a Népszövetség 
legutóbi ülésén történtekről nincs 
módjában részletesen referálni, csak 
a hozzá intézett kérdésekre hajlan­
dó szigorú titoktartás kötelezettsé­
ge mellett válaszolni.

A kiszivárgott hírek szerint a 
Chamberlainhez intézett kérdések 
legnagyobb része arra vonatko­
zott, hogy a rendkívüli üléssza­
kon miért nem vették lel Németor­
szágot a Népszövetségbe. Chamber­
lain erre azt a választ adta, hogy

Franciaország és Anglia egyet- 
értöleg igyekezett Németország 

sima felvételét biztosítani.

Súlyos visszaélésekkel vádolják
a va jdaság i ip a ris k o lá k  ta n fe lü g ye lő jé t

A becskereki Mesna Kontrola okírathamisitást és sikkasztást 
állapított meg —  A tanfelügyelő beismerte a visszaéléseket

Bccskerekröl jelentik: Bácska, Bá­
nát és Baranya egész területén kilenc­
ven ipariskola van, amelyeknek Beeske- 
reken van a központi taiifeliigyelösége. 
Az ipariskolák bánáti tanfelügyelője 
Sirotonovics Dragomir, aki egyben a 
becskereki ipariskola igazgatója, tanára 
és az ottani állami elemi iskola tanító­
ja is. Sirotonovics sokféle elfoglaltsága 
természetesen kiilön-kulön jövedelem­
mel is jár, a felesége is tanítónő, úgy 
hogy jövedelmük körülbelül 7000 dinárt 
tesz ki havonta, ami állami tisztviselői 
viszonylatban igen tekintélyes jövede­
lem.

De Sirotonovics tanfelügyelőnek 
szüksége is volt erre a magas jövede­
lemre, mert hét gyermeke van. Siroto­
novics igen tekintélyes és népszerű em­
ber Becskereken és igazán kitűnő szak­
embernek ismerik, kiváló működése ré­
vén a vajdasági ipariskolák igen szé­
pen fejlődtek.

Az utóbbi időben azonban meglepő 
körülmények derültek ki Sirotonovics 
Dragomir tanfelügyelő működéséről. 
Hetek óta suttognak a városban külön­
féle szabálytalanságokról, visszaélések­
ről. de senki biztosat nem tud és senki 
sem hiszi, hogy a tekintélyes és nép­
szerű tanfelügyelő visszaéléseket köve­
tett volna el. Csak tegnap derült ki a 
valóság, ami óriási feltűnést keltett 
Becskereken.

A beogradi legfelsőbb állami számve­
vőség (Glavna Kontrola) néhány hét 
előtt rendeletét küldött a becskereki 
pénziigyigazgatóság kebelében működő 
pénzügyi ellenörscghez (Mesna Kont.ro- 
la), hogy sürgősen vizsgálja meg a 
vajdasági ipariskolák tanfelügyelőségé­
nek működéséi, számadásait és pénz­
kezelését. Hogy mi indította a Glavna 
Kontrolát a váratlan vizsgálat elrende­
lésére, azt persze nem tudják, de. hire

az ajtófélfákat is kitépték. A kastély­
ban egyedül az intéző és felesége tar­
tózkodtak a támadás idején. Az intéző 
megsebesült éd felesége, a kiállott iz­
galmak hatása alatt súlyos ideggörcsöt 
kapott. A katholikus státus most köz­
vetlenül a belügyminisztériumhoz for­
dult segítségért, miután a helyi elöljá­
róság, a» státus többszöri kérelmének, 

j hogy esendörséget helyezzenek az ura­
dalomba, érthetetlenül néni tett eleget.

■Ennek bizonyításául felolvasta 
Chamberlain azokat a táviratokat, 
amelyeket tíriandhoz, később a 
francia miniszterelnökkel együtt Bra­
zíliához intézett ebben az ügyben.

A bizottság egyik tagja ingerülten 
kérdezte Chamberlaintől, hogy ki 
bujtogatta Braziliát, mire

az angol külügyminiszter kije­
lentette, hogy semmi jel sem 
vall arra, mintha Braziliát Fran­
ciaország, Olaszország, Spa­
nyolország vagy a Vatikán tá­

mogatta volna.
Végül arra a kérdésre, hogy Né­

metország felvételét miért tárgyal­
ták (icnf'be-n zárt ajtók mögött, azt 
felelte Chamberlain, hogy ez Né­
metország kiváltságára, törtem, mert 
a német delegáció (jeniből való el­
utazással fenyegetőzött arra az 
esetre, ha felvételi kérelmét kellő 
előkészítés nélkül nyilvános ülésen 
tárgyalnák.

jár, hogy egy Becskereken föladott 
névtelen levél hívta föl a Glavna Kon 
trolu figyelmét Sirotonovics tanfel­
ügyelő működésére.

A rendelet vétele után Petkovics Pre- 
drag, a becskereki Mesna Kontrola fő­
nöke azonnal megkezdte a vizsgálatot, 
amely heteken keresztül tartott és még 
ma sem fejeződött be. De tegnap el­
küldte Petkovics az első jelentését a 
vizsgálat eredményéről, amely szenzá­
ciós megállapításokat tartalmaz. 
Ugyanis

a vizsgálat nagyarányú visszaélé­
sek, hamisítások és sikkasztások 

egész sorozatát állapította meg.
A jelentés szerint Sirotonovics tan­

felügyelő okmányokat hamisított és je­
lentékeny összegeket tulajdonított cl az 
iskola és az állam pénzéből.

A visszaélések már 1923-baii kezdőd­
tek, tehát már negyedik éve tartanak. 
A tanfelügyelő oly módon követte el 
visszaéléseit, hogy az ipariskolák tisz­
teletdíjas előadóinak aláírásait ráhaml- 
sitotta a nyugtákra, amelyek alapján 
a pénzügyigazgatóságon az összegeket 
felvette és magának megtartotta. Egyes 
hónapokra kétszer is terjesztett be 
nyugtákat, sőt még a tanfelügyelöségi 
szolga, nevére is követett el hamisításo­
kat. A vizsgálat száznál több hamisí­
tott aláírást állapított meg.

Azonkívül találtak nagyösszegü iga­
zolatlan pénztári hiányt, amelyekre vo­
natkozólag a könyvek eltűntek és így 
íz összeg nagyságát pontosan megál­
lapítani nem lehet. Az eddig megálla­
pított hiány összege körülbelül százezer 
dinár.

Petkovics Predrag, a Mesna Kontrola 
főnöke kihallgatta Sirotonovicsot,

aki beismerte a visszaéléseket és 
iudokvláíul azt adta elő, hogy nagy

J 4 1 9”
családja vau, amelynek eltartására 

uem elegendő a fizetése. •• '
Petkovics előterjesztést tett Sirotono­

vics tanfelügyelő azonnali felfüggeszté­
s é i u és a bűnügyi eljárás' megindítá­
sára.

A vasárnapi munkaszünet
az egész beográdi kerületben 

kötelező
A lekszijevics Mita kerületi főispán  

rendelete
Szentán és a Vajdaság inás vá­

rosaiban állandóan sérelmezték a 
kereskedelmi egyesületek, hogy a 
vasárnapi munkaszünetet a rendele­
tek nem egyformán szabályozták a 
Vajdaságban. Szentán a kereske­
dőknek egész nap zárva kellett tar- 
taniok üzleteiket, Sztarakanizsán 
délelőtt tiz óráig szabad volt árusi- 
taniok, a tízezer lakosnál kisebb né­
pességű községekben pedig egész 
vasárnap nyitva lehettek az üzletek. 
Ezért azoknak a városoknak keres­
kedői, ahol megtartották a teljes 
vasárnapi munkaszünetet, mozgal­
mat indítottak, hogy mindenütt egy­
formán rendezzék ezt a mnnkaszii-

A több honlap óta folyó mozga­
lomnak meg is lett az eredménye, 
Alekszijevics Mita beogradi kerületi 
főispánnak szerdán a íőszolgabiró- 
sághoz érkezett rendeleté szerint az 
egész beogradi kerületben, tehát 
Bácskában és Bánátban április else­
jétől kezdődőleg, tekintet nélkül a 
lakosság számára és az eddigi ren­
deletek ellentétes intézkedéseire, 
mindenütt a legszigorúbban <be kelt 
tartani a teljes vasárnapi munka- 
szünetet. A rendelet a hatóságokat 
utasítja, hogy e rendelet végrehaj­
tását ellenőrizek.

Négy em bert ö lt meg
a tovarísevói Szrnao elnöke
Tizenkét évi fegyházra Ítélték  
az Orjuna helyi elnökének m eg  

gyilkolásáért
N oviszadról jelentik : A felebbviteli 

bíróság szerdán tárgyalta Vasziljev 
Jócának, a tovarísevói Szrnao elnöké­
nek gyilkosság! bűnügyét.

Vasziljev jóca., 1924 április 17-én 
a tovarísevói M ilics-korcsm ában le­
szúrta Radojcsics Jásót, az ottani 
O rjuna elnökét, aki nyom ban m eg­
halt. A vádlott e lőad ta , hogy R adoj- 
csics Jásó B ugarszkl K ladkóval tért 
be a korcsm ába és a m ellette lévő 
asztalhoz telepedtek  le. Vasziljev azt 
hitte, hogy róla beszélnek , mire kér­
dőre vonta őket. R adojcsics ezután  
elindult az ivón keresztü l az udvar 
felé. Vasziljev u tá n a  m ent, hogy ki­
békítse, de óvatosságból nyitott bics­
kát szorongatott a zsebében. Radoj- 
csicsot azért szúrta meg, m ért az rá ­
tám adt és fojtogatni kezdte.

A kihallgatott tanuk  ezzel szem ben 
azt vallották, hogy V asziljev volt a 
provokáló fél. K idéi ült, hogy Vasziljev 
már négyszer követett el emberölést 
és hogy hét évet ült.

A noviszadi törvényszék a m últ év 
jun lus 4-én  és 5-én tárgyalta  az 
ügyet a helyszínen és V asziljevet 
tizenkétévi fegyházra  ítélte. A felebb­
viteli biróság a törvényszék ítéletét 
helybenhagyta. A vádlott sem m iségi 
panasz t jelentett be.

szigetelt és esopasz rézhuislokat, £
V iz ó liw p 'w z f in / ro C it  aÁ t^n id ró fnk fc t, ó lom U l* X é nejekét elfcftrAadü m in d é g b e n . juM nyos ár •  
♦  iz lU it  j  N ov isad i K á b e lg y á r (R?aniŐtf4 u l. 2.) *  
$  Tel<f4n: U l .  4 4 3 3 *
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A  m agyar szín já ték
Rem ény van, hogy ú jrajátszhatnak  
Szuboticán a m agyar m űkedvelők

A magyar radikális klub részéről szer­
dán délelőtt Futó Béla elnök vezetésé­
vel negyven főnyi küldöttség kereste 
fel Gyorgyevics Dragoszláv főispánt, 
hogy a magyar szinie’öadások érdeké­
ben interveniáljon. Mint ismeretes, a 
belügyminisztérium egy incidenssel kap­
csolatban annyira m egnehezítette a szu- 
boticai magyar mükedvelőegyesületek 
működését, hogy úgy a Legényegylet, 
mint a Sand m ükcdve'őgárdája felha­
gyott kulturális tevékenységeve!. A ren­
delet term észetesen káros hatással van 
a szuboticai magyarság ku'turális fejlő­
désére és ép ezért már többizben in­
dult mozgalom aziránt, hogy a belügy­
minisztérium vonja vissza rendeletét és 
legye lehetővé a szuboticai magyar 
mt.kedvelő egyesületeknek, hogy to ­
vábbra is zavartalanul működjenek. Ezek 
az akciók azonban eredm énytelenek ma­
radtak. Néhány nappal ezelőtt a ma­
gyar radikális klub részéről indult akció, 
amely most eredménnyel kecsegtet, a 
mennyiben Gyorgyevics Dragoszláv fő­
ispán a klub küldöttségének kedvező 
választ adott a magyar színjátszás kér­
désében.

Futó Béla, a küldöttség vezetője 
hosszabb beszédben kérte Gyorgyevics 
főispánt, tegyen lépéseket aziránt, hogy 
a belügyminisztérium rendeletének visz- 
szavonásával megkönnyítse a szuboticai 
magyar műkedvelők működését.

— A szuboticai magyarok — mon­
d o tta  Futó Béla — már elég bizonyí­
tékát adták loyalitásuknak, a közter­
hekből szláv polgártársaikkal egyenlő 
m értékben kiveszik részüket és igy, 
m iután az alkotmány biztosítja a nem­
zeti kisebbségek, tehát a jugoszláviai 
magyarság jogait, semmi akadálya sem 
lehet annak, hogy szabadon fejlesszék 
kultúrájukat, az állam érdekeinek szem- 
c lő tt tartásával.

fu tó  Béla után dr. Szántó Gábor, a 
magyar radikális klub a'e-nöke intézett 
rövid beszédet a főispánhoz. K ijelen­
te tte , hogy a magyar színjátszás enge­
délyezése nem veszélyezteti a szláv 
színművészet fejlődését, mert a magyar 
intelligencia, főkép azok, akik már bír­
ják az államnyelvet, olyan mértékben 
látogatia a sz’ v srinielőndásokat 5°,

4. cld l̂

Egy kritikus albumából
Irta: Baedeker

Egy filozófus mondta:
— Az emberek nem érdemük 

meg, hogy szeressék őket, de azért 
szeretni kell őket.

A gyűlölet erősebb a szeretet­
nél, de gyengébb a szerelemnél.

*
A gyűlölet átöröklödik. nemze­

dékről nemzedékre száll: a szere­
tet ritkán teszi meg ezt az mat. 
Gyakran hallani, hogy családok 
már generációk óta gyűlölik, de azt 
soha, hogy időtlen-idők óta szere­
tik egymást. A vérbosszúnak gon­
dosan ápolt fogadalma apáról íjura 
száll, de a szeretet fogadkozása és 
a háláé nem tárgya semmiféle örök­
ségnek. Éppen úgy. ahogy a köve­
telés is különbözik a tartozástól. 
Aki követelést örököl, siet azt be­
hajtani, ha tartozások maradnak rá. 
veszteg marad; megvárja, amíg be- 
perlik értük s a lehetőségig védeke­
zik a fizetési kötelezettség ellen.

• •
A gyűlölet sokszor megtiszte- 

löbb. mint a szeretet. Értéktelen em­
bert nem szoktak gyűlölni.

*
Aki végig tudja élni az életéi 

anélkül, hogy az embertársait egé­
szen közei engedje magához, aki 
barátságokat és egyéb intim viszo­
nyokat nem köt. az sohase lesz 
Igazi cmbergyiilölő. Mert minden

mint a magyar műkedvelők előadásait.
Gyorgyevics főispán a küldöttség ké­

résének teljesítésére vonatkozóan vála­
szában kedvező Ígéretet tett.

— Ahogyan az embernek szüksége
van fizikai táplálékra — m ondotta — 
ép ugv szüksége van lelki táplálékra 
is. Tudom isom szerint a belügyminisz­
térium rendeletét egy inzultus provo­
kálta ki. ígérem azonban, hogy minden 
lehetőt megteszek az ügy érdekében 
cs remélem, hogy a belügyminisztérium 
is e tekintetben meg fogia változtatni 
merev álláspontját.

Gyorgyevics főispán után még Juries 
Márkó képviselő válaszolt a kü ldö ttség-'

Elítélték a Schwarze Brúdereket
A  gákovói kedélyes halestély szomorú epilógusa

Szomborból jelentik: A szomborí kc- 
tületi törvényszék büiuetöianácsa Masi- 
rcvics Bratíkó dr. törvényszéki elnök 
elnöklésével szerdán tárgyalta a szerb 
biiiitetöíörvénykönyv alapján lázadás­
sal vádolt kilenc gákovói német polgár 
bűnügyét. Thosenbergcr János, Högcr 
Márton, Huger Sebestyén, Dzsida Fe­
renc, Thosenbergcr József, ifj. Thoscn- 
berger János, Wölfel Antal, Schwerer 
Ferenc és Bergmann Ignác még 1923 
decemberében halpaprikásra jöttek ösz- 
szc Tliosenbcrger János Schwarz Brti- 
der-hez címzett vendéglőjében. Tizenkét 
óra után az emelkedett hangulatban 
levő társaság nem akart hazamenni a 
rendőrség felszólítására, mire Birjulkin 
Fedor és Tcrzin Mladen községi rend­
őrök erélyesebben léptek fel. A Schwarz 
Brúderek az elfogyasztott’ bor hatása 
alatt a rendőröket inzultálták, összever­
ték és leiegyvereztck.

A szerdai tárgyaláson elsőnek Tho­
senbergcr János korcsmáfost hallgatta 
Ki a biróság, aki az elnök kérdésére ki­
jelenti, hogy nem érzi magát bűnösnek. 
Ezután elmondja a halpaprikisos este 
történetét. Azt mondja, hogy a község­
ben az volt a szokás, hogy fia a vendé­
gek záróra után is a vendéglőben ma­
radtak, úgy másnap a zárórántuli idő­
ért bizonyos dijat fizettek le a község­
házán. A kérdéses este Birjulkin Fedor 
rendőr nem engedte a záróra meghosz- 
szabbitást. Szóváltás kerekedett, mely­

gyűlöletet szeretet előz meg. Az 
bek, akiket egyáltalában nem, vagy 
bergyiilölö.

*
A szerétéihez is tehetség kell. 

Nem mindenki tud szeretni. Okosan 
szeretni pedig éppen csak a kivá­
lasztottak tudnak.

*
Aki sokat szeret, az sokat . is 

szenved.
*

Hogy nem szeretik, annak fáj a 
legjobban, aki maga nem szeret sen­
kit. A szerető szívnek a közömbös­
séggel szemben vigasztalás a saját 
szeretele. A szeretiiitudás maga is 
gyönyörűség és boldogító érzés.

Egy úriember mondotta:
— A becsületes gyűlölet egészen 

tiszteletreméltó érzemény s az, aki 
engem nyíltan gyűlöl, ezt őszintén 
kijelenti s ellenem nyílt sisakkal 
harcol, nekem igen érdekes egyé­
niség, sőt — bármennyire furcsa 
hangzása van is ebben az esetben a 
szónak — egy kissé rokonszenves 
is. De azt az intim barátomat, aki 
örül. ha .valami baj ér s le van for­
rázva. ha a dolgaim iói folynak, de 
mindkét esetben érzelmeinek az el­
lenkezőiét afíektálja, ezt a baráto­
mat a lelkem mélyéből utálom.

*
Ha valaki oly cselekedetet vagy 

m egjegyzést vesz rossz néven tő­
led, amelyet másoktól eltűr, akkor 
az illető vagy nem szeret téged, 
vagy nagyon is szeret. A blkai

I -

nck. K ijelentette, hogy mindeddig a 
magyar színjátszás engedélyezése érde­
kében m egindított akcióknak olyan szí­
nezetük volt, amelyek politikai félreér­
tésekre voltak alkalmasak és ép ezért 
maradtak eredm énytelenek. Miután most 
íátja, hogy a magyar műkedvelők ügyé­
ben olyanok indítottak akciót, akik úgy 
az állam, mint a kormány élőit teljesen 
megbízhatók, szintén támogatni fogja a 
magyar radikális klubot és ő is bízik 
abban, hogy az ügy rövidesen kedve­
zően fog elintéződni.

A küldöttség a legnagyobb megelé­
gedéssel vette tudomásuk Gyorgyevics 
főispán és Juries képviselő válaszát.

nek során az orosz származású rendőr 
lőni akart. A vádlott ezért a rendőrtől 
társai segítségével elvette a fegyvert, 
melyet a később érkező rendörörmes- 
ternek és a többi rendőrnek sem adott 
ki, azért, mert attól félt, hogy az orosz 
rendőr puskájával lövöldözni kezd. A 
többi vádlott Thosenbergcrhez hasonló­
képpen védekezik.

Ezután sor került Birjulkin rendőr 
kihallgatására. A vádlottaktól eltérőleg 
vall. Azt mondja, hogy mikor a záróra 
elmúlt, háromszor is próbálta békés tá­
vozásra szólítani az asztaltársaságot, 
amely őket, akik hivatalos szolgálatban 
voltak, borral kínálta. Ezt nem fogad­
ták el. Erre aztán a társaság tagjai kö­
zül a. korcsmaros és Dzsida megtámad­
ták. elvették a fegy verét és bajonettjét. 
mellyel ütlegelni kezdték. Erre aztán 
segítségért szaladt.

Elnök: Akart-c lőni a fegyverével?
Tanú: Nem.
Elnök: Emlékszik-e. hogy mit kiáltot­

tak a társaság tagjai?
Tanú: Schwerer Ferenc azt kiabálta, 

hogy ez nem Nagy-Szerbia, hanem Ju­
goszlávia és ne beszéljenek szerbül, ha­
nem németül.

Elnök: Az nem volna hiba, hogy né­
metül beszéltek, mert lássa, itt is néme­
tül beszélünk azokkal, akik nem tudják 
az államnyelvet. De Schwerer a társa­
ság egyedüli tagja, aki szerbül is be­
szél. szerbül mondotta-e, hogy ne be­

szemben vagyunk a legérzékenyeb­
bek. akiket egyáltalában nem vagy 
a kelleténél jobban szeretünk.

Aki sokakat szeret, annak rend­
szerint felületes a szeretele. Az 
igazi ember csak kevesek előtt tárja 
fel szivének kincseit. Az igazándi 
ember büszke s csak azokhoz szo­
kott vonzódni, akiknek jelleme ro­
kon az övével s ilyent természetesen 
nem talál sokat. A szívnek inyes- 
sége ez. amely válogat, bírál és ki­
tüntet. Petőfi, akit annyian szeret­
tek. csak keveseket szeretett, de 
ezeket nagyon. És Goethét is azzal 
»vádolták« (dicsérni kellett volna 
érte), hogy keveseket tüntet ki a 
rokonszciivével, de Napoleon, ez a 
katonai Goethe, miiigvárt ráismert 
az igaz és igazi férfiúra s amikor 
először találkozott vele. igy kiáltott 
föl: /;> aztán uz emberi

Az ember csak azzal tréfál, akit 
szeret. Gyermekekkel azért tréfál 
mindenki, mert a gyermeket min­
denki szeteti. S nem cáfol rá erre az 
álitásra az az argumentum se. hogy 
némely ember mindenkivel tréfál — 
ez a -némely ember'.- ugyanis min­
denkit szert.

*
A gyülölséget. amelyre valaki 

okot adott, ki lehet engesztelni, sőt 
rokonszenvre is áthangolni. De a 
gyűlölet, amely ösztönösen kipat­
tanó érzés, amelynek egyedüli mo­
tívuma és magyarázata egy je ne 
sais quoic, ez a gyűlölet örökös és

széljenek a hivatalos nyelven, hanem 
németül és ezt kihívó hangon mondot­
ta-e Schwerer?

Tanú: Igen, lia tározo ttari mondotta
ezt Schwerer.

Kupuszarevics dr. államügyész: Mi­
ért viselkedtek ilyen ellenségesen -a 
vádlottak, vájjon be voltak-e nagyon 
rúgva, vagy csak gyengébben voltak 
ittasok?

Tanú: Spiccesek voltak, de nem vol­
tak részegek.

Elnök: Józan, rendes embereknek is- 
merte-c vádlottakat az esetet megelő­
zőleg?

Tanú: Igen.
A volt rendőrt, aki jelenleg Novisza- 

don sofför, megeskették vallomására. 
Ezután Terzin Milán volt gákovói rend­
őrt hallgatták ki, aki Birjulkinhoz ha­
sonlóan adja elő a történteket, azzal a 
különbséggel, hogy nem hallotta Schwc- 
remek azt a szerbül tett kijelentését: 
ne beszéljenek a rendőrök szerbül, ha­
nem németül.

Kupuszarevics Mihály dr. föállam- 
iigyész-helyettes a szerb biintetötör- 
vénykönyv 93. és 95. §§-ait kéri alkal­
mazni a vádlottak elleti, akik hivatásu­
kat teljesítő tisztviselőkkel szemben 
erőszakosan léptek föl.

A védők védenceik' ártatlanságát han­
goztatják és felmentést kérnek.

A biróság hosszas tanácskozás után 
az esti órákban hirdette ki az Ítéletet, 
mely szerint az összes vádlottakat bű­
nösnek mondotta ki és ezért Thoscn- 
berger János korcsmárost 6 hónapi, Hö­
gcr Márton kereskedőt, Höger Sebes­
tyént 3 hónapi, Dzsida Ferencet 4 hó­
napi. Thosenbergcr Józsefet és Hölfel 
Antalt 3 hónapi fogházra ítélte a szerb 
biimctütörvénykönyv 93., illetőleg 95. §. 
alapján. Ifin Thosenbergcr Jánost és 
Schwerer Ferencet a szerb büntetötör- 
véiiykönyv 103. §-a szerint minősülő hi­
vatalnok elleni izgatás miatt mondották 
ki bűnösnek és ezért ifjú Thosenbergcr 
Jánost 1 hónapi, Schwerer Ferencet pe­
dig 3 hónapi fogházzal sújtotta a bün- 
tetötanács. Bergmann Ignácot a szerb 
büntetőtörvénykönyv 104. §-a szerint 
minősülő hivataluoksértés miatt 1 hó­
napi fogházzal büntették. Az állarn- 
iigyész megnyugodott az Ítéletben, az 
elítéltek pedig felebbeztek a bűnössé 
kimondása miatt.

még csak nem is enyhíthető. Ez e l­
len minden küzdelem hiábavaló.

A nőt (és sokszor a férfit is) a 
legnagyobb képtelenségről is meg­
győzi az, akit szeret s a ránézve 
legüdvösebb dologra se tudja rá­
venni az, akit nem szeret.

*
Az embertársainkat nem azért 

szeretjük és nem azért gyűlöljük, 
amiért gondoljuk. S nem is azért, 
amiért ők gondolják.

*
A szeretet nagyobb meggyőző 

erő mint a logika.

A nő nem kénes férfit annyira 
gyűlölni, mint egy másik nőt

Aki azzal dicsekszik, hogy sze­
retik. azt előbb-utóbb meg fogiák 
szeretni s aki azon kesereg, hogy 
nem szereti senki, egy szép napon 
azt fogja észrevenni, hogy nem ok 
nélkül panaszkodott.

Wf
Van szeletet, amely átkarol s van 

olyan, amely kizár. Az előbbi az 
egészséges szeretet, az. amelynek 
a hatása alatt a költő felkiált: Seid 
uinschlungen. Mid ionén! A másik, 
az beteges szeretet, amikor az em­
ber annyira szeret valakit, hogy 
senki más számára nem marad ér­
zelem a szivében. Öregek szoktak 
igy szeretni, amúgy a fiatalok. Ter­
mészetes. hogy ez utóbbiak szere­
tető is egészségesebb és természete­
sebb mint amazokc.
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P o litik a
a akasztófa árnyékában

K ötélóltalí h a lá lra  ítéltek 
öt h a ra m iá t

Kragujevácról jelentik : A kraguje- 
váci törvényszék két hétig tartó fő­
tárgyaiéi után c'/í/Ví? megfv.itolt szán­
dékkal elkövetett gyilkosság miatt 
kötélál'ali halaira licité Petrovici 
Vcszelin, Pcirovics Tihomir, Danko- 
vies Milán, Do n ko vies Dusán és 
Andrlcs Zsivojin vádlottakat, akik 
őt társukkal eayütt a mu’t év őszén 
bőhatolt :k /lies Zaivojin natalincai 
gazdálkodó hazába, ahol lőcs ZstVO- 
jmt, feleségét, apját és négyéves kis- 
lányát lemészárolták es a hazat ki­
fosztották.

A rendőrség hosszú nyomozás után 
elfogta a rablógyilkosoka*, akik vala­
mennyien a vádlottak padjára kerül­
tek. T íz vádlott közül a bíróság ötöt 
hala're ítélt, Miiá navies l.iját, Mar­
kovié’ Tanaszijet és D imnyánovics 
Radivojt a bíróság búnrészesséo miatt 
egyenként húsz húsz évi {egyházra 
ítélte, Gojkovics Zsivotát cs Pavlo­
viét Miiicset, akiket az ügyészség 
szintén gyilkossággal vádolt, a bíró­
ság bizonyítékok hiányában felmen­
tette.

Az elítéltek látszólag nyugodtan 
íoqadták a halálos ítéleteket, csak az 
egyik halálraítélt, aki valamikor köz 
ségi elöljáró volt, szólalt meg, bi­
lincsbe vert kezével a két felmentett 
vádlott felé mutatva :

— Nem igazság, hagy a radiká­
lisokat elitélik és a demokratákat 
szabadonbocsájlják!

Az ítélet ellen valamennyi elitéit 
felebbezett.

Adsz is k o lá t
de nincs köszönet benne

A Bajm ok—m adarasi szállások  
panaszai

A Bajtnokhoz tartozó madarasi h a tá r  
ban a tanügyi ha'óságok iskolát a k a r  
nak épittetni a tanyai gyermekek szá­
mára. A szállások lakosai, mint jelen­
tettük, Terzin Pavle tanfelügyelőtől 
legutóbbi látogatása alkalmával azt kér­
ték, hogy sz isko’át ne építsék fel, a 
tanfelügyelőség azonban megmaradt 
szándéka mellett ama megfontolás foly­
tán, hogy az iskolára szükség van és 
annál is inkább, mert az építés költsé­
geit az iskolaszék már megszavazta, 
tehát anyagi nehézségek sem akadályoz­
zák.

A szállásiak most levelet intéztek a 
Bácsmegyei Napló szerkesztőségéhez és 
ebben a levélben kifejtik, hogy miért 
nem fogadhatják ei az iskolát. Mint 
magunk is gondoltuk, nem hoimi kultura- 
iszony okozza az ellenállásukat, tudják 
a madarasi határban is, hogy hasznos az 
iskola. Csakhogy az derül ki a levélből, 
hogy a most tervezett iskolának nem pirgyarak,
láthatnák hasznát azok, akiknek szán- így jutott el Dürrenbe, ahol több papír­

gyár van. Egy müncheni rendőrtiszt- 
viselővel átvizsgálta a diireni szállodák 
vendégkönyveit, a H otel Hof n-vü szál­
lodában

ták, m ert olyan hc’yrc akarják építeni, 
amelyet a tanyai gyerekek legtöbbje 
nem tudna megközelíteni. A Bajmok—■ 
madarasi határ hét dalőutja közül ugyanis 
csak egy dűlőről lehet közvet'cnü! el­
jutni arra a helyre, ahol az iskola lenne, 
inig a többiről aki e ’indul, annak — a 
tanyaiak pontos számítása szerint — 
tizennyolc kilom étert kellene gyalo­
golnia az iskoláig és vissza. Már pedig 
télben, fagyban, hóbari, sárban a még 
oly kulturszomjas népek se engednék a 
gyermeküket tizennyolckilométercs gya­
log! urára az iskolába. így gondolják a hanem Rába a neve. Ez járt a gyárban 
levél írói, akik önérzetesen tiltakoznak és tett is rendelést, de hogy milyen ccl- 
fiz ellen, mintha nekik az analfabéta bő’, azt nem tudta megmondani, 
állapot is megfelelne és kijelentik, hogy 1 Rábát és G erot a francia m egbízol-, 
a madarasi szállásokon minden em ber tak jelenlétében kihallgatták az ügyész- tos rendőrkapitány Doueet-vak Graviére- 
tud épen úgy irni-olvasni, mint bármely segen. M indkettőn azt vallották, hogy re! és A uer Pál ügyvéddel egész dél- 
másik falubeli em ber. áztak Münchenben, azonban o tt csupán előtt tanácskoztak.

A dolgok ilyen állása m ellett most 
1 már a tanfelügyelőségen a sor, hogy 
olyan helyre építtesse az iskolát, ahol 
járni 'ehet bele, nehogy beteljesüljön a 
szállásiak aggodalma, hogy majd még 
meg is büntetik azokat a szülőket, akik 
nem bírják naponta tizennyolc kilomé­
terre vinni a gyermeküket.

De van a madarasi szállásbelieknek 
ezenkívül más panasza is. A határren­

A  g ö rö g  d ik t á t o r  
k ö z tá r s a s á g i e ln ö k  a k a r  le n n i
Az elnökválasztás előtt tilos minden pártgyiilés 

G örögországban
Athénből jelentik : Pangalosz tá­

bornok, miniszterelnök proklamációt 
intézett a néphez. A diktátor köz 
hírré teszi, hogy maga is jelöltséget 
válla! a köztársasági elnöki méltó- 
ságra. ígér', hogy régi fényében 
fogja visszaállítani Görögország ha­
talmát, amelyet a rég: politikai pár­
tok elavult parlamentárizmu ;a elho­
mályosított, érvényt fog szerezni a 
politikai erkölcsöknek és azon lesz, 
hogy a nép minden tekintetben meg 
legyen elégedve.

Nagy pártja van az elnökválasz­

Lem ondo tt az olasz fas isz ta  fő tanács
T u ra tít nevezték ki Farínacci utódául

Rómából jelentik: Mussolini és Fari­
náért között kenyértörésre került a do­
log, mert a miniszterelnök öt okolta a 
külpolitikai téren történt kisiklásokért.

Farínacci volt az, aki a német biro­
dalom és Ausztria ellen a legheve­

sebben Izgatott.
időközben olyan áramlatok nőttek 

nagyra a fasiszta pártban, hogy Musso­
lini hajlandó volt Turatlt a nagytanács 
élére állítani, sőt újabban Federzoni 
volt belügyminiszter volt a legkomo­
lyabb jelölt Farínacci örökségére. Fe­
derzoni belügyminiszter korában 1915- 
ben amellett érvelt, hogy Olaszország­
nak ki kell tartania a hárrnasszövetség- 
ben a központi hatalmaik mellett s most 
is azt a politikát vallja, hogy

Olaszország csak a német biroda­

©fejeződik a pótnyom ozás a fra n k íig yb e n
Már csak Teleki szerepét kell tisztázni — Doucet m egálla­
pította, hogy Gerő és Rába D ürrenben vásáro lták  a papirost

Budapestről jelentik : A frankhamisí­
tás pótnyoinozásában újabb érdekes 
fordulatok vannak. Doucet, aki egy na­
pot tö ltö tt Németországban, megállapí­
totta, hogy a frankhamisításhoz használt 
papír honnan került Budapestre.

Doucet ugyanis a Münchenben végzett, 
de a már-már eredm énytelennek látszó 
nyomozás során érdeklődni kezdett, 
hogy vannak-e München környékén pa- 

vagy papirnagykereskedök.

megtalálta Rábának és Gerönek a 
nevét. Mind a ketten már 1923-ban 

jártak itt.
Dürenben közvetlenül a Hotel Hof 

közelében Doucet m egtalálta a Schüller 
és társa-féle papírgyárat, ahol a gyár 
egyik tisztviselője megemlítette, hogy 
ó ismer egy magyar urat, akinek alig­

dezés m iatt kettösbirtokossá lett gazdák­
nak sokba kerül a határátlépés, de még 
nagyobb baj, hogy a határmenti földek 
legtöbbjéből nagy darabokat vettek cl 
útnak, meg őrépületeknek. Ezekért a 
területekért a tulajdonosok semmiféle 
kártérítést sem kaptak, de mégis állan­
dóan fizetni kell utánuk az adót. Ezt a 
méltatlanságot is orvosolni kellene a 
zállási lakosok megelégedésére.5

tásra Zaimisz egykori m iniszterelnök­
nek, aki m inden politikai áram lattól 
távol áll, de nem vállalta a jelöltsé­
get. T alán  még sehol a világon nem 
történt az, am it most Pangalosz e l­
rendelt, hogy tudniillik az elnökvá­
lasztás elölt semmiféle p irigy ti lést 
nem szabad tartani.

Pangalosz m iniszterelnök egyéb­
ként egy kormányellenes cikk miatt 
letartóztatta az egyik legnagyobb 
görög lap főszerkesztőjét. Küszöbön 
van szám os m ás ellenzéki újságíró 
le tartóztatása is.

lommal baráti viszonyban foglalhat­
ja ei az öt megillető helyet a világ­

politika teréu.
Ezt a hangulatváltozást látva, Farinac- 
ci rábírta a párt legszélsőbb szárnyát, 
hogy

tiltakozásul az egész fasiszta főta­
nács mondjon le,

mert az »áruló« Federzoni vezetése 
alatt igazi fasiszta nem m aradhat a fő­
tanácsban.

A döntés a fasiszta nagytanács kedd 
este tiz órakor kezdődő és szerda reg­
gel hatig tartó ülésén történt meg, ahol

Farínacci utódául Augusto Turatlt 
nevezték ki a fasiszta párt főtitká­

rává.
'Inrati mellért négy titkár fog szolgála­
tot teljesifeni.

érdeklődtek bizonyos dolgok iránt, de 
semmi eredményt nem értek el.

Ekkor Doucet váratlanul azt kérdezte 
Rábától és Gerőtöl, hogy mit kerestek 
1923 telén Dürrenbcn ? M indketten azt 
válaszolták, hogy

azt sem tudják, hol van ez a város. 
Ekkor Doucet irattáskájából

elővette Rábának és Gerönek a dii­
reni bejelentőlapjáról készült fény- 
képfelvételeket, amelyeken mindket­

tőnek sajátkezű aláírása van.
Erre azt felelték, hogy most már eszükbe 
jut, hogy jártak Dürrenben, de hogy 
milyen célból és kinél voltak, erre vo­
natkozókig a további vallomástételt
megtagadták.

. \  nyomozó hatóságok mindamellett 
tisztán látják, hogy

a frankliami, itá: hoz felhasznált pa­
pirost Gerö és Rába vásárolták a 
dürreni Schülíer-féle papírgyárban.
A kihallgatások után a főkapitánysá­

gon a frankíigyben nyomozó összes
tisztviselők, Katona Rezső rendőrföta- 
nácsos, Benárd rendörtanácsos és Laka-

.  

A francia kiküldöttek ezután délelőtt 
tizenegy órakor Lakatos Lajos rendőr- 
kapitánnyal együtt átm entek az ügyész­
ségi fogházba, ahol folytutták Geró 
László kedden megkezdett kihallgatását, 
majd Rába Dezsőt hallgatták ki újból. 
A nyomozó közegek véleménye szerint 
a pótnyomozás már csaknem teljesen 
befejezettnek tekinthető, csak

feleki Pá| szerepe vár tisztázásra.
Bizonyosra veszik, hogy néhány nap 
múlva a írankügy pótnyomozását lezár­
ják cs az aktákat átteszik az ügyészségre.

Féláru utazás
D a lm á c iá b a

*
Április elsején  életbelép  az ötven­
százalékos vasúti kedvezm ényről 

szóló rendelet
Zagrebból jelentik: A közlekedésügyi 

minisztérium rendeletét adott ki, araeh;- 
ben életbclépteti az idén is az ölvén 
százalékos vasúti kedvezményt mindazok 
számára, akik legalább tizenöt napot 
töltenek bármely dalmáciai fürdőhelyen. 
A kedvezményről szóló rendelet ápriin  
elsején lép életbe és érvényben marad 
a késő őszi fiirdőszezónig.

A rendelet szerint az indulás helyén 
dirckt-jegyet keli váltani a fürdőhelyig 

I és ugyanazzal a jeggyel lehet vissza­
térni. Az ottani rendőrhatóságoktól iga­
zolványt kell szerezni arról, hogy meny­
nyi ideig tartózkodtak a fürdőhelyen. 
Ezt az igazolványt indulás előtt le kell 
bélyegeztetni a vasúti pénztárnál.

Külföldiek csak huszonöt százalékos 
kedvezményt kapnak és ölven százalé­
kos kedvezményre csak akkor van jo­
guk, ha legalább ötös csoportokban 
utaznak és a jugoszláv vasutakon öt­
száz kilométeres utat megtesznek.

A rendeletét már megküldték vala­
mennyi vasutigazgatóságnak.

A  fe lem e lt ú tadó
V isszavonták az útadó fe lem elése  

ellen  beadott fe leb b ezést
Szubotica város legutóbbi közgyűlé­

sén — mint ismeretes — a kiszélesí­
te tt tanács megszavazta az útadó fel­
emeléséről, a városi javadalmi hivatal 
átszervezéséről, valam int a Káics és Czig- 
ler tulajdonát képező emeletes ház meg­
vételéről szóló tanácsi javaslatokat. 
Mindhárom közgyűlési határozat ellen 
azonban felebbe’zcs érkezett be, ami 
késleltetni fogja a határozatok belügy­
miniszteri jóváhagyását. Az útadó fel­
emeléséről szóló határozatot a képvi­
selőtestület gazda-tagjai felebbezték 
meg, kedden azonban váratlanul vissza­
vonták felebbezésüket és igy ennek a 
határozatnak jóváhagyása körül már 
nem keletkezhetnek komplikációk. A 
házvételre vonatkozó határozatot Rudics 
Simon és társai felebbezték meg, úgy­
szintén töm egesen érkeztek felebbeze- 
sek a javadalmi hivatal átszervezése 
ellen, ami főkép am iatt baj, mert mind­
addig, mig a belügyminiszteri döntés 
meg nem történik, nem készülhet cl 
Szubotica 1926—27. évi költségvetése.

A városi tanács szerdai ülésén fog­
lalkozott ezzel a kérdéssel és úgy hatá­
rozott, hogy a belügyminiszteri döntés 
m egsürgctcsc érdekében Malagurszki 
Albe polgárm ester és Szuvajdzsics Sán­
dor főszámvcvÖ csütörtökön reggel 
Beogradba utaznak.

Malagurszki polgárm ester Bcográdból 
nem is tér vissza, hanem hosszabb sza­
badságra Vrnjacska-Bnnjára utazik. Tá­
volléte alatt hivatalában dr. Evetovies 
Mátyás helyettes polgárm ester fogja he­
lyettesíteni.

* ■ garancia mellett ! 
^legjobb minőségben

npíaueu uié«c-oon 
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Egy szuboticai kereskedő agyon­
lőtte a vevőjét, mert cipőt akart

vásárolni
Most, hogy a húsvéti vásár hetében 

Vagyunk, az egész városban óriási 
élénkség tapasztalható. Az üzletek a 
késő éjféli órákig zsúfolva vannak vá­
sárló tömegekkel, akik valósággal 
ostrom alatt tartják a boltokat. Tekin­
télyes szuboticai kereskedők kijelentése 
szerint emberemlékezet óta nem volt 
példa hasonló forgalomra. A kereske­
dőket váratlanul érte ez a vásárlási 
bulláin, úgy hogy az összes raktárak 
kimerültek, szegény, kétségbeesett kun­
csaftok könyörögve járják végig a bol­
tokat és riniáiikodnak egy tavaszi fel 
öltőért, vagy az autógarázsban egy 
Fiat-kocsiért, amelynek csak a legna­
gyobb protekcióval egy sereg közvetí­
tő lepénzelése mellett lehet a birtokába 
jutni. Érdekes eset az is, hogy körül­
belül huszonhárom szerelmespár nem 
tudja megtartani az eljegyzését, mert 
az cksterészcknél nincs raktáron több 
karikagyűrű. özvegyek és elvált cinbe- 
lek magas ielepési dij mellett adják át 
a légi gyűrűjüket. Az egyik kereskedés­
ben pedig haiálosvégü cipövásárlás tör­
tem. KisbezJáni Flóris, szentai földbir­
tokos betért a Kata-iéle cipökereskcdés- 
he és ott. miután a többi tolongok mö­
gött hosszas várakozás után sorra ke­
rüli. hogy negyvenötös félcipőt kért. 
A tulajdonos ridegen elutasította:

— Nincs.
— Ue nekem okvetlen kell egy cipő, 

talán akad valamilyen — mondta a 
kuncsaft és válogatni kezdett a pulton 
levő dobozok között. Miután kiválasz­
tott egy inagasszáru sárga bagariabör 
cipőt, megkérdezte, hogy mibe kerül. A 
kereskedő azonban kiragadta a kezéből 
és igy szólt:

— Nem eladó. Ezt a nagyságos Pa­
nics Rada urnáik tettük félre.

A vevő ebbe nem akart belenyugodni. 
Civakodni kezdtek és amikor a földbir­
tokos mur-már lefizette a cipő árát, a 
kereskedő revolvert rántott elő és 
egyetlen lövéssel leteritette Kisbczdáni 
klórist, aki holtan terült a földön. A re­
volvergolyó keresztitlfurta a cipő talpát 
is. A peches kereskedő iránt városszer­
te nagy a részvét.

Sztojadinovics Dragisa 
homlokon csókolta Pastes Radát

6. oldal

Lélekemelő látvány történt a szkup- 
stina mai ülésén. Az ülés alatt a folyo­
són megjelent Pasies Rada, aki szünet 
közben promencli cukorral kínálta meg 
Sztojadinovics Dragisát. A hires nyilat­
kozó lelkendezve ölelte át az ifjú Pasi- 
csőt, ott az egész szkupstitia előtt hom­
lokon csókolta és mig a szivbetnarkoló 
eset szemtanúi mind könnyeztek, dupla- 
fenekű hangsúllyal igy fakadt ki:

— Ez egy becsületes ember!
Megőrült, mert leszállították  

az adóját
Drámai jelenetek játszódtak le csü­

törtökön délelőtt az adóhivatal .komor 
folyosóján. Nebich Károly szuboticai 
gőzmalomtula'idonos. akinek malma a 
múlt heti leégési konjunktúra idején el- 
muliasztotra a szokásos kigyulladást, 
idézést kapott az adóhivataltól, hogy 
forgalmi- és hadinyereségadóját, vala­
mint a multévi házosztály adóját fizcs-
se le. Nebich örömmel sietett az adó- zolást nyert, hogy Matics Szvetozár
pénztár elé. ahol leszámolt százhuszon­
ötezer dinárt és negyven párát. A pénz­
táros ekkor kijelentette, hogy itt vala­
mi nem stimmel, mert Ncbichnek csak 
tizenötezer dinár hét párát kell fizetnie, 
a többit tehát vegye vissza, A inalom- 
tufajdonos ezért halálosan megsértő­
dött. ingerülten lármázni kezdett és rá- 
Wabált a pénztárosra:

— Nekem maga ne dumáljon^ én job­
ban tudom, hogy mennyivel tartozom 
az államnak!

Lecsapta a pénzköteget az asztalra
éa el ákart íohannl. Két jjénziigyör Ira-

modófct a nyoméba, akik erőszakkal 
visszahozták és a rra  akarták kénysze­
ríteni, hogy vegye vissza a  pénzét.

— Magának leszállították zz adóját' 
— magyarázta a pénztáros.

De a malomigazgató hallani se akart 
a visszajáró összeg felvételéről, mire a 
pénzügyőrök dulakodni kezdtek vele, 
végül is brutális eszközökhöz folya­
modtak. Lassan hátracsavarták a sze­
rencsétlen direktor jobbkariát. miköz­
ben folyton ezt kérdezték tőle:

— Viszed a fenébe a pénzed?
A malomigazgató kínjában végül 

mégis engedett az erőszaknak, de ekkor

újabb vita keletkezett, mert a visszajá­
ró luarminchárom párát vonakodott el­
fogadni. Erőszakkal gyömöszölték a 
zsebébe, A szerencsétlen Nebich az ad ó ­
elengedést nem itud'ta ép lélekkel elvi­
selni és megőrült. A szuboíioal közkór- 
ház elmeosztályán ápolják.

Zárszó
Fáj a  szivem bevallani mélyen tisztelt 

olvasó, hogy április elseje van. Fenti 
szenzációkat úgy kaptam, akár a rá­
dión a zenét. A légből. Az április 1-i 
hullámhosszon.

( t  1.)

Nem adták ki Görögországnak 
a sikkasztással vádolt korfui bankárt
Pangalosz fiának szerelmi ügye miatt üldözik Szkiadeszt

X iö iayiÚ

$ “„4 Qviíttikjíiue< nem hagyja ki reggeli­
jéből fa íusonaajaból, nyugodtiehei, hogy 
cati cV azd iem i erejének featartasáhozt 

a legtöbbet járult hoRó.
Ára dobozonkint 18.50 dinár

Beogradból jelentik: Spiridion Szkia­
dcsz, a görög hatóságuk vádjai folytán 
Jugoszláviában letartóztatott korfui 
bankár ügye egy kiscbbszabásu diplo­
máciai konfliktussá fejlődik. Jelentet­
tük, hogy a beogradi rendőrség tizen­
négy nappal ezelőtt szabadlábra he­
lyezte Szkiadeszt, mert a görög ható­
ságuk nem kérték idejében a kiadatását. 
A szabadlábrahclyczés után néhány óra 
múlva a görög kormány táviratilag 
kérte, hogy Szikiadeszt tartsák addig 
fogva, míg a görög hatóságok a sza­
bályszerű kiadatási kérelmet meg nem 
küldik.

A napokban végre megérkezett a gö­
rög kormány kiadatási kérelme, amely­
ben Szkiadcsz bankárt ckmányhamisi- 
tiussal és sikkasztással vádolják. Az irat 
azonban nem tesz említést arról a har­
minckétmillió drachmas lopásról, ami­
vel a görög hatóságok elsöizben vádol­
ták Szkiadesz-t, akit éppen e vád miatt 
tartóztattak is le jugoszláv területen. 
A belügyminisztérium ezért az igazság- 
ügyminisztériummal most közölte, hogy 
nem lát okot Szkiadcsz további fogva­
tartójára. .4 kormány erre szakértő bi­
zottságot nevezett ki az ügy alapos 
megvizsgálására. A bizottság, amelynek 
tagjai dr. Kumannái Koszta volt pénz-

A „magyarónok" ostora — magyarón
Börtönben ül a szuboticai vasutigazgalóság rágalmazója

Egyes beogradi lapokban hónapokon 
át súlyos támadások j-eientefk meg a 
szuboticai vasutigazgatóság területén 
inadások alaphangja az volt, hogy a 
szuboticai vasúti igazgatóság területén 
túlsúlyban vannak a magyar vasutasok, 
akik elnyomják a szerbeket. A szerb 
főtisztviselőket s elsősorban Matics 
szuboticai vasutigazgatót magyarsággal 
vádolták meg ezek a cikkek, amelyek 
azt állították, hogy a szuboticai vasúti 
direkció a visszaélések és panamák me­
legágya.

A sorozatos támadások szerzője 
Brodvarovics Misó elbocsátott vasúti 
tisztviselő volt, akit a vasúti vezérigaz­
gatóság azon a címen bocsátott el a 
vasúti szolgálatból, mert iskolai bizo­
nyítványa! körül valami suskust talál­
tak. A támadó cikkok feldúlták a szu­
boticai vasúti direkció nyugalmát és 
békéjét. A cikkek következtében vizs­
gálat indult meg, amelynek során iga-

szubotieai igazgató hozzáértéséhez, 
igazságosságához kétség nem fér s 
hogy semmiféle visszaélés nem történt 
a direkcióban.

Enr.ek ellenére annyi hatása volt a 
cikkeknek, hogy

a szuboticai direkció területéről tö­
megesen helyezték át azokat a vas­
utasokat- akik a magyar éra alatt 

Is szolgálatot teljesítettek.
Az áthelyezések még me Is tartanak. 

Naponta 15—16 vasutas család nyugal­
mát és egzisztenciáját teszi tönkre, 
hogy Szerbia belsőjébe deportálják

ügyminiszter, dr. Zsivanovics büntető- 
jogász és dr. Petrovics Milán leitek,; 
átvizsgálta az ügy összes aktáit és a , 
következő érdekes véleményt terjesz­
tette az igazságiigyminiszitériuni, illetve 
a belügyminisztérium elé: ’

— A görög kormány elsősorban vé­
tett az ellen a nemzetközi szokás ellen, 
hogy a kiadatási eljárást harmincöt na-
pon belül meg kel! indítani. A későn L e ta r tó z ta tá s  a g yan íts  é k s ze re k  

m ia tt
A szuboticai rendőrség bűnügyi 

osztályán szerdán délelőtt jelenke-

!

megérkezett kiadatási kérelem is hiá­
nyos, a görög kormány köteles lett 
volna ismertetni a vádanyagot, nem­
csak a bíróság letartóztatási kérelmét. 
Fel kellett volna sorolnia, hogy kik 
azok a személyek, akik Szkiadeszt vá­
dolják, és bizonyítania kellett volna, 
bogy a cselekmény, amely vád tárgyá­
vá van téve, valóban fennállt.

Ha a görög kormány ezeknek a ki­
vánalmaknak nem tesz eleget, akkor a 
beogradi rendőrség valószínűleg hama­
rosan szabadlábra helyezi Szkiadeszt 
és nem adja át a görög hatóságnak. 
Für szerint Szkiadesz esetében politikai 
üldözést látnak. Szkiadesz bankár 
ugyanis abban az időben, amikor Korfu 
szigetén a lakásán rejtegette Pangalosz 
fiának szerelmesét, Tripcsles Kettőt, 
egy alkalommal arculiiiött egy detektí­
vet, aki a leány után nyomozott.

őket. A szuboticai vasú igazgatóság 
régi. kipróbált tisztviselőit veszíti el az 
áthelyezések folytán s egzisztenciák 
pusztulnak el azon, hogy itt kell hagyni 
lakásukat, családjukat, kis vagyonukat 
$ számukra ismeretlen vidéken kell 
szolgálatot teljesiteniók.

A szegény, pusztulásra ítélt vasutas 
családok számára nagyon sovány vi­
gasz, hogy a szuboticai vasutigazga- 
tóság és a magyar vasutasok bősz el­
lenségét időközben letartóztatták.

A hivatalos rendőri közlöny március 
19-likén megjelent 353. száma közli a 
16.561. számú rend eletet, mely szerint

Brodvarovics Misó letartóztatandó 
s karhatalommal Reogradba kísé­
rendő. hogy ott a rárótt fogházbün­

tetést letöltse.
A körözőlevél alapján a szuboticai 

vasúti rendőrség március 27-ikén letar­
tóztatta Brodvarovlcsot s niég ugyan­
aznap éjjel Beogradba kísértette, ahol 
megkezdte a sajtóvétségért rárótt ki­
lenc hónapos fogházbüntetés kitöltését.

Jellemző, hogy Brodvarovics legkö­
zelebbi hozzátartozói magyar anya- 
nyelvű vasutasokhoz mentek feleségül. 
Brodvarovics maga szerbiai ugyan, de 
atyai nagybátyja a magyar éra alatt 
huszonöt esztendőn át dllomásfőnfík 
volt Vinkoveln s lányait vasutasok vet­
ték feleségül. Brodvarovics rokonai, 
akik derék és kötelességtudó tisztvise­
lők, a vádak folytán szinten fekete lis­
tára kerültek és egy kivételével mint 
mragyaaronoko \  ezeket is áthelyezték 
Szerbia belsejébe.

Kaphztó gijójtjtztrtáraiiban, drogériákban fü s t" . i* 
Mintát & hmarttítfri ingyen faj/,/.*

Dr. A. Wandar ű. 0, Zsüíöü /urjevska ul. 37.
■-»> TBUVÍI W'B ff I—    II --------

A  rendőrségtő l 
a rendőrségre s zo k o tt

zett Árokszállási Gáspár huszonhat 
éves horgosi fiatalember és kérte, 
hogy a rendőrség vegye védelembe 
a horgosi rendőrség elől, ahonnan 
megszökött. .Miatov 'Fosa bűnügyi 
rendőrkapitány vallatóra fogta a 
fiatalembert, aki hosszas faggatás 
után elmondotta, hogy egy Varga 
nevű barátjától néhány héttel ezelőtt 
Szegedről aranygyűrűket és más 
ékszert kapott azzal a megbízással, 
hogy azokat adja cl és a pénzt küld­
je cl Vargának.

Árokszállási Gáspár hétfőn egy 
horgosi ékszerésznek ezerötszáz di­
nárért eladta az ékszereket. Az ék­
szerész háromszáz dinárral adós 
maradt Árokszállásinak, aki félóra 
múlva újból elment az ékszerészhez 
a háromszáz dinárért. Időközben az 
ékszerész értesítette a rendőrséget 
és egy detektív letartóztatta a gya­
núsan viselkedő fiatalembert Árok- 
szállási egy napi elzárás után meg­
szökött a horgosi rendőrség fogdá­
jából és Szuboticára jött. A szubo­
ticai rendőrség azonban szerdán 
visszatoloncolta Horgosra.

A horgosi rendőrség most abban 
az irányban nyomoz, hogy miként 
kerültek Árokszállásihoz az éksze­
rek. amelyeknek nagyobb értékük 
van. mint amennyiért azokat Árok­
szállási értékesíteni akarta.

A z  ügyetlen
kasszafu.ro

Betörő já rt a kikindai takarékpénztár 
helyiségében

Kikindáról jelentik: Keddre virradó 
éjjel Ismeretlen tettes behatolt a Lővv- 
féle házban levő központi takarékpénz­
tár helyiségébe, álkulccsal kinyitotta a 
pénztáriroda a/jtaját. aztán az íróasztal­
ban elhelyezett kézitoa&sza megfúrásá­
hoz fogott, de a  kasszát több órai mun­
ka Után sem tudta felnyitni.

A betörést reggel vette észre Qutmann 
Miksa vezérigazgató, aki rögtön jelen­
tést tett a rendőrségnek. A megindult 
nyomozás megállapította, hogy a kasz- 
szafurást olyan eg} ón próbálta elkövet­
ni, aki tudta act. hogy a kézikasszában 
a Werthelm-kiaáLszák kulcsait őrzi a 
pénztáros. A rendőrség egyelőre nem 
tudott szegezni biztos adatot a tettes 
személyére nézve, reméli azonban, hogy 
az ügyetlen kasszafurót hamarosan 
kézi ekeriti.

kasszafu.ro
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JÖ N  A GAJRET
Ünnepségek és hangverseny Szorn- 

borban, Szuboticán és Noviszádon
Szubotica város hatósága, valamint a 

középiskolák és az összes szuboticai 
Kuliurcgyesületek vezetőségei már napok 
óta előkészületeket tesz a szarajevói 
Cajre! muzulmán kulturegyesület fogad­
tatására. A Gajret, mint ismeretes, 
S .om borban kezdi meg vajdasági tur­
néját és Szomborból április 7-én délben 
12 órakor érkezik Szuboticára. A mu­
zulmán kulturegyesületnek mintegy száz­
húsz tagja, jobbára diákok és egyetemi 
hallgatók, látogat el a Vajdaságba. 
Velük egyidőben érkeznek Szuboticára 
Trifkovics Márkó parlam enti elnök, dr. 
Miletics Krszta, dr. Sztojadinovics Milán 
miniszterek feleségeikkel, dr. Radonics 
Jován és még több vajdasági képviselő. 
A rendező bizottság Gyorgyevics Dra- 
goszláv szuboticai főispán feleségével 
az elén már kidolgozta a részletes 
program ot, mely szerint a rendezőség, 
a középiskolai tanulók és a lakosság 
részvételével április 7- n délben tizen­
két órakor fogadják a vendégeket, aki­
ket a pályaudvaron dr. Eveiovics Má­
tyás alpolgárm ester üdvözöl a város 
nevében. A G ajret a menettel a korzón 
keresztül katonazene kíséretében a város­
ház előtti térre vonu!, ahol a városház 
balkonjáról Gyorgyevics DragoszLv szu­
boticai főispán fogja üdvözölni a ven­
dégeket. D élután öl órától hét óráig o 
városháza díszterm ében ismerkedés és 
teadélután. Este kilenc órakor bankett 
a Bárány-szállodában.

Április 8-án délelőtt 9 órakor gyü­
lekezés a városház előtti téren. Innen 
a menet katonazenével a Felszabadulás 
cmlékszoborhoz, onnan Ku undzsics Pál 
volt plébánosnak a bajai úti tem etőben 
levő sírboltjához vonul. Fél tizenegy 
órakor gyülekezés a törvényszéki palota 
előtt, ahonnan a vendégek Palicsra 
mennek. Palicson a Bunyevacska Maticá 
ebédet ad. D élután  négy órakor hang­
verseny próba a városi szinti tzban. Este 
kilenc órakor hangverseny a városi szín­
házban. Belépődíj 20 dinár. A vendé­
gek április 9-én reggel nyolc órakor 
utaznak tovább Novisz.'dra, ahol 10-en 
hangversenyt rendeznek.

A szuboticai városi tanács a Gajret 
fogadtatásának költségeire tizenötezer 
dinárt szavazott meg. *

—
Lovászy M árton
visszatért M agyarországba

H egyeshalom nál a vonatban őrizetbe 
vette a határrendőrség, do a bel igy- 
m iniszter távirati u tasítására szab a­

don en gedte

Budapestről jelentik: Lovászy 
Márton szerdán este féltizenegy óra­
kor Rupert Rezső és Nagy Vince 
képviselők kíséretében Budapestre 
érkezett. Az októbrista politikust, a 
ki még 1920-ban emigrált és azóta 
Becsben, Pécsett és Jugoszláviában 
tartózkodott, a pályaudvaron fia, if­
jabb Lovászy Márton, Búza Barna, 
Vas János, Vámbéry Rusztem, to­
vábbá igen sok újságíró várta.

Az újságírók kérdezösködései elöl 
Lovászy Ikitért és autóba ülve, be­
teg feleségéhez hajtatott. A rendőr­
ség széleskörű intézkedéseket tett 
az esetleges tüntetések megelőzésé­
re, de semmiféle tnintetési kísérlet 
nem történt.

Lovászy hazaérkezését hosszas 
tárgyalások előzték meg, amelyeket 
az ellenzék folytatott Bethlen mi­
niszterelnökkel, inig végre a kül­
ügyminisztérium utasította a bécsi 
magyar követséget egy7 utlevélpótló 
árat kiadására. Rupert Hegyeshal­
mon szállt fel a vonatra, ahol kelle-

metlen incidens is történt Szlovák 
rendörtandcsos ugyanis egy már­
ciusban kiadott rendeletre hivatkoz­
va leitartóztatta Lovászyt és fülké­
jében őrizetbe vette.

Rupert Rezső képviselő nyom­

Franciaország békét k ö t A bd el K rím m el
Döntő tanácskozások a b ék eh írrrvalá‘ ok mt gin di kásáról

Parisból jelentik: A külügyminisz­
térium épületében fontos konferen­
cia volt, am elyen  Stceg, Marokkó 
fö k o rrn án y zó ja , Briand miniszterel­
nök, Painlevé hadügyminiszter, Pe­
tiim tábornok és a vezérkar főnöke 
vettek részt. A Temps értesülése 
szerint a megbeszélések tárgyát a 
marokkói helyzet képezte. A konfe­
rencia részletesen foglalkozott a 
rifkabilokkal megindítandó esetleges 
béketárgyalások kérdésével és meg­
állapította, hogy

az ellenségeskedések megszün­
tetése tisztára Abd el Krímtől 
függ, akinek nemrégiben hoz­
ták tudomására Spanyolország 
és Franciaország közös hékcfcl-

H ÍR E K
A z  áruló

Jelentéktelen mozdulat, már harmad­
szor kapta cl a szeme, tulajdonkép 
semmi, de úgy belé mélyedt. akár va­
lami véres fűrész.

A sápadt Mester vékony kezét a mel­
lén pihentette a köntöse alatt. A töb­
biek hevesen gesztikuláltak, az ö te­
nyere mindössze tán háromszor emel­
kedett rövides, szelid taglejtésre. De ez 
nagyon fájt. Ölt, fojtott és kardot for­
gatott benne. Épen az, hogy olyan 
csöndes volt. A kéz, amikor vissza­
esett a fehér palást alá, mintha ott­
hagyta volna égő, halvány nyomát a le­
vegőben. ö  látta az asztal végéről.

— Miért ejti a mellére a kezét, miért 
olyan fáradt, miért remeg a hangja?

Száz kérdés szakadt föl benne. Fe­
kete buborékok. Ördöngös arcok ugrot­
tak ki belőlük, amikor szétpattantak. 
És őt kínozta tovább a kéz. Miért fe­
hér és miért oly hideg? A szeme 
érezte messziről, hogy hideg. És miért 
tartja most a szivén? ő  is a szive fölé 
csúsztatta az ujjait, de nem biria ki. 
Annak a másik szívnek hallotta a do­
bogását a saját tenyerével.

Társai arcán szent részegség tüzelt.
A jóság — imádkozta öntudatlanul lPat0S hódolatát. Tiltakozni akart, a

maga elé az egyik.
-  ö  a szeretet — súgta a másik.

— ö  a fény - -  ejtette ki áhítattal a 
harmadik

Mind a tizenegy vallott róla magá­
nak valamit, ö  önmagát oldozta föl 
előtte.

— Ha ő a fény, nekem árnyéknak 
kell lennem. És rossznak kell lennem, 
ha ö a jóság.

Faggatni akarta magát. De a sápadt tekig fájditotta az irgalom, a körötte 
ajk beszélni kezdett. Csendes mezők! röpködő szavakat nem értette *obbé. 
úsztak elő a dallamba simult beszéd , Annak az embernek vesznie kell, -.zava
alól, begyeket, völgyeket bolyhositott 
köréjük a szavak muzsikája, sírva mo­
solygó tavasz bugyborékolt rajtuk és 
fölötte egy szó, az ö örök témája, az 
édes nap: szeretet. Most már tisztán 
érezte, hogy szégyenli annak a másik­
nak a hangját. Szégyenli. hogy olyan 
érzelmes, bűvölő. Ingerelte az a lan­
kadt, magáról megfeledkező, magától 
tiszta Jóság. Nem Irigykedett, csak arra 
ébredt hogy ez neki nagyon régi ellen­
fele. Valami ősgyökér hajtotta ki mind­
kettőjüket egymás mellé, egymás el­
lenébe a kezdet-kezdetén. Azzal, hogy 
az egyik volt, lennie kellett a másik­
nak is.

A házigazda most feléje fordult és

ban expressztáviratot küldött a bel­
ügyminisztériumhoz és mire a vonat 
Komáromba érkezett, meg is jött a 
belügyminisztérium válasza, amely 
szerint Lovászy őrizetbevétele meg­
szüntetendő.

tételeiket.
A konferencián részletesen meg­

vitatták a megindítandó béketár­
gyalások során követendő irányel­
veket. Abd el Krím tudvalevőleg 
már többször tett békeajánlatot 
Franciaországnak, amelyeket azon­
ban eddig nem fogadtak cl a tár­
gyalások alapjául. Most

remélik, hogy a hékcíárgy alá- 
sok sikerre vezetnének, mert 
Abd el Krím hajlandó elismerni 
a marokkói szultán fenhatósá- 

gát.
Francia politikai körökben ezért 

remélik, hogy a küszöbön levő bé- 
! ketárgyalások helyreállítják a nyu- 
i galmat Marokkóban.

! súgott neki valamit.
— A mester, a ti mesteretek . . .
Azt mondta, hogy boldogok ők. a ta­

nítványok, kik hallgatják öt mindenkor, 
élnek és fürödnek az ö igeiben és lát­
ják az ö napjait.

Boldog mosolygással akart válaszolni 
és akkor észrevette, hogy a lelke, az ö 
szegény lelke sir. Dicséretet, hálát akart 
mondani, de a szája legörbült. nini 
azé, aki már napok óta éhezik és ke­
nyeret kér. A szó úgy csúszott ki be­
lőle, mint egy értelem-vesztett nyö­
szörgés. Látta saját síró torz szemét és 
nagyon sajnálta magát. Megmaradt jó­
sága még egy vékony kis hurt őrzött 
benne és azon verte ki még egyszer 
minden fájdalmát.

A fiatal asszony lépett be, aki egyidö 
óta minden faluba utánunk vándorolt. 
Az asszony fehér gyolccsal takart 
edényt rejtegetett a mellén, A terem kö­
zepén megállt, mint a holdkóros. Az 
edény tartalmát a Mester fejére ön­
tötte.

A tiárdus szaga sisteregve olvadt szét 
a teremben. Az ö erei már akkor lük­
tettek. a drága illat vészes tengerként 
öntötte el és a lélek menekült belőle, 
mint egy fölgyujtott város királya.

— A Mestert megilleti ez — jajve- 
székelt benne valami kétségbeesetten. 
De a következő gondolat rákiáltott erre 
a mentegetőzésre és vérzett attól, hogy 
az a sápadt arc tűrte az asszony áhi-

homlokát feketedni érezte ebben a 
perben, a szava korholt, de szemében a 
halálraítéltek félelme riinánkodott.

A halvány arc megbocsátást tükrö­
zött féléié és az asszonyt pártolta. A 
többiek nem vettek észre semmit. Ab­
ban a pillanatban, meggyülölte a bocsá­
natot. Érezte, hogs7 neki soha nem is 
kellett a jóság. Vége volt mindennek, 
fölkészült ellenség lett, idegeit végle-

ellensége az ő gondolatának, áldása 
alatt kiabál az ő vére, lelkűk tűz és viz 
és ahogy emelkedik az a másik szív, 
úgy süllyed a többi alá az övé. H ilnap 
minden máskén lehet, megbánhat min­
dent, de ma igy kell tennie, ma így olt­
hatja el magát, ma nincs számára más 
szabadulás.

Harminc ezüstpénzt Ígértek neki. 
Beleegyezett mindenbe. Könnyen, önvád 
nélkül, szinte vidáman.

Bcrényl János
*

— Megkezdték a becskerek] Péter ki­
rály szoba* építkezését. Becskerekről 
jelentik: A vármegyeház előtti téren 
megkezdték a felállítandó Péter király­

■"" ■ ...................

szobor alapépitkezését. A munkálatokat 
Lázics L6za torontálmegyel főmérnök 
ellenőrzi. Április 15-ikén Becstoerekre 
érkezik Waldesz Rudolf, a zagrebi mű­
vészeti főiskola tanára, a szobor készí­
tője, aki azután Lázics mérnökkel 
együtt fogja a szobor íelállitási munká­
latait ellenőrizni,

—  K inevezés. Ö ecskerekről je len­
tik : A belügym iniszter Z ega Sim on 
nyugalm azott főtzolgabirót kinevezte 
P ancsevóra  járási íőszo 'gabirónak.

— Szubotica város uj tiszti ügyésze 
letette a hivatali esküt. Dr. Ognyanov
Szvetozár ügyvéd, Szubotica város 
újonnan kinevezett tiszti ügyésze szer­
dán letette a hivatali esküt és csütörtö­
kön átveszi hivatalát. Dr. Ognyanov 
továbbra is fentartja ügyvédi irodáját.

— Radlcs-pártl gyűlések Északdahná- 
ciában. Zagrebből jelentik: A kurvát pa­
rasztpárt iiusvét hétfőjén délelőtt Süsü­
kön, délután Crkvenicán, kedden Széni-
!nén és Krk-szigt'.éii tan nagygyűlést. 
A husvét hétfőjére tervezett oszijeki 
nagygyűlést április 11-ikére halasztot­
ták.

— A dem okratapárt agilációja  a 
Bácskában. Noviszadról jelentik : Pesics 
Dragutin dr. volt építésügyi miniszter 
Setyerov Szlávkó dr. és Rados?avljcvics 
Milos dr. dem okrata képviselők szerdán 
Noviszadra érkeztek és resztvettek a 
dem okratapárt helyi szervezetének vá­
lasztmányi ülésen. A képviselők csütör­
tökön a Csajkás-kcrületbe mennek.

— Lakók világkongresszusa Svaiéban.
Májusban tartjuk meg Zürichben a la­
kók világkongresszusát, amelyen a ju­
goszláv lakók szövetségét dr. Qiuno 
spliti ügyvéd fogja képviselni. A kon­
gresszus tárgysorozatán szerepel a mai 
lakbérek aranyparitásának kiszámítása, 
a felmondás korlátozása, a rekvirálás 
és a szervezkedés kérdése.

— Felm entették a becsliereki 
kazánfelüg-yeloségf vezetőjét. Beo-
graaból je le n tik ; A szociálpolitikai 
m inisztérium  táviratilag felm entette 
á 'lásából Sugyijin Zsiva m érnököt, a 
becskerekl kazánfelücyeiőség vezetőjét.

— E litéit kom m unisták. Zagríbből 
je len tik : z\ zagrebi törvényszéken szer­
dán tárgyalták Holjevac Miklós, Licsi- 
nac István és Pchár Miklós karlováci 
lakosok bűnügyét. A vád oltak kommu­
nista agitáció miatt kerültek a vádlot­
tak padjára. Még a múlt évben, az 
orosz forradalom kitörésének évfordu- 
ója alkalmával Karlovácon kommunista 

röpiratokat osztogattak, amiért az ál­
lamvédelmi törvény alapján indult el­
lenük eljárás. A bíróság a bizonyítási 
élj írás befejezése után a vádlottakat 
hat-hat havi börtönre Ítélte.

— E lb o csá to tt és újra k in eve­
zett sznigabiró. Szom borból jelentik : 
Milics Sándor titeli szolgabirót a most 
végrehajtott redukció a lkalm ával á llá­
sától felm entették. A felm entést a 
belügym inisztérium  most hatály talan í­
totta és Milicset újból kinevezte Ti- 
telre szo 'gabirónak.

— Felm entették Csudnovszki 
kulai szolgabirót. Szom borból je ­
lentik : A belügym iniszter C sudnovszki 
Leonid kulai szolgabirót, orosz emig- 

1 ránst felm entette állásától. C sudnov­
szki ellen a belügyi tárca költségve­
tésének tárgyalása alkalm ával sok 
panasz hangzott el. Az állásától fel­
m entett szolgabirót a m ostani tiszt­
viselő-redukció során bocsájtották el 
állásából.

— Terjed az Influenza-járvány  
Kikindán. Kiklndáról jelentik ; A sp a ­
nyol náthához hasonlatos influenza- 
járvány m iatt K ikindán is szám os 
m egbetegedés történt. Alig van klkin- 
dai ház, am elyben beteg ne volna. A 
városi közegészségügyi hivatal m inden 
intézkedést m egtett a járvány terjedé­
sének m eggátíására.
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— Becskereken nem vetnek ki Iskola- . — Megnyílik a m unkáskam ara
adót. Bec;kerekröl jelentik: A \ áro i j azombori kirendeltsége. Noviszadról 
kkoiüszék 1926. évi költségvcte-c hat-j jelentik: A noviszadi munkáskamara 
•száznyolcvanezer dinar kiadást tüntet' Szomborbau kirendeltséget létesített, 
fel. A bevételek összege ezzel szemben amelynek vezetőjévé Jurisics Antal novi- 
csak hatvanegyezer dinár. A városi ta -1 szadi munkáspénztári tisztviselőt válasz- 
nács ‘szerdai illésén megállapító.t i, | t°tták meg. Az uj kirendeltség a na- 
hcg.v a deficitre elég fedezetet nyujta- P°kban kérdi meg működését.
nak az 1924. ás 1925. é.vi iskolaadó-hát-
ralékök és ig.\ 1926-ra nem vetnek ki jelentik: A noviszadi ügyészség \ád.it
Bec.-kercken iskolaadót.

— tlltékék Aleksziicvlcs Állta rágal­
mazóját. Noviszadról jelenők: Szerdán 
tárgyalta a noviszadi tön ént '/ék 
AkkszijcGcs Mita beogradi keruleti fő­
ispán sajtóperét, amelyet Savics Mirkó, 
a Varod szerkesztője ellen indított, aki 
öt lapjában súlyosan megtámadta. A bi- j 
róság dr. Mattes Alisa ügyvéd védőbe-í 
szódé után Savicsot nyolc napi elzárás­
ra ítélte, de az. ítélet \égreha tá>át fel­
függesztette. Pavlovics Vladimir ügyész 
tekbbezett az ítélet ellen.
. -  $ '7 ® IW J , d T n ‘; ,‘,t a “i la n a k  ki le  B e r l in b e - .  Berlinből jelenük : A 
A m erikíbsl. Washingtonból jelentik: b erjn . eay éj zata i mu-

április elején az egyes államok legalább | >atchelyen nagyarányú koka.n-barlan- 
százezer idegent utasítsanak ki, első- 9°t icp.ezett le. Nyolcvan embert, , 
sorban olyanokat, akik nem rendelkez-, köztük a m ulató p incéreit és s z e ­
nek a szükséges okm ányokkal. Az in - ' mé’yzetét letartóztatták.
tézkedés tnlajdoak peni célja hogy j _  A SIuboIicai d e m o k ra ta - if jú sá g  
Amenkat megl.szt.tsafc a bnjlogato ele- a!ése A (|c, irt 5-ubJotícai
mekto!. . . i ,! szervezetének titkársága kom, hegy,

— Svájci egyetem i tanárok ju g o -1 április ‘2-án dr. PicszkoGcs Lukács ügy- 
szláv ia i tanulm ányútja. .Z ag rebbó l védi irodáj iban a dem okrata-ifjúság ( 
jelentik : A jugoszláviai tanulmányúton ' gyűlést tart.
levő svájci egyetemi tanárok szerdán o  , ,z  , . , ■. . .  . . < , , i-  m  i- •• — n a la !a z ',.s. Kelemen István ugy-latogatast te ttek  a zagrebi Akadémián, ! . , c , ,, f .......... , c7,5 . . . . . ,® , . ived, ozeged varos volt iougyesze kec-az egyetem en es tobo múzeumban, este a 07
ped g D a'm áciába utaztak, ahol egy
hétig fognak tartózkodni.

— Eredeti m agyar op erettb e­
m utató Noviszadon. N oviszadról je ­
lentik : A wT ab ita“ evangélikus egye­
sület április 10 én hangversenyt ren ­
dez, am elynek keretében bem utatják  
Czebák Maliid zongoratanárnő „Iste- 
nek élete* cím ű három felvonásos 
operettjét. Az operett librettóját is 
C zebák Matild Irta. A darab  bem u 
ta tó ja  iránt N oviszadon nagy érdek­
lődés nyilvánul.

— - Ramek kancellár v isszaérke­
zett B écsbe. Becsből jelentik : R am ek 
kancellár kedden befejezte prágai tá r­
gyalásait és szerdán reggel visszaér­
kezett B écsbe.

— Újabb bessz a newyorki
tőzsdén. Newyorkból jelentik : A tőzs­
dén kedden ism ét óriási árzuhanás 
volt. A forgalom nagyarányú volt.
H árom  és fél millió darab értékpapír i fás támadt, Makszimovics előrántotta 
cserélt gazdát. Az árzuhanás teljesen kését és az as zonyt szivenszurta. A 
hasonló a négy hét előtti katasztré- S í k o s t  letartóztatták.
fális besszhez.

— Csalásért le tartózta to tt földbir­
to k o s . Budapestről jelentik: A hidas­
ném eti határőrség letartóztatta Szaplon- 
czay Ferenc somogymegyei földbirto­
kost, akit Sugár János földbirtokos 
feljelentésében azzal vádolt, hogy vele 
közösen nagyobb birtokot bérelt és őt 
csalárd módon több százmillió koroná­
val m egkárosította. A feljelentésben 
egy harmadik földbirtokos, a budapesti 
előkelő társaságok ismert tagja is sze­
repel, akit a budapesti rendőrség ked­
den előállíto tt, miután azonban kide­
rült, hogy nem volt tudom .sa Szaplon-

— A Tolnai Világlapja legújabb szá­
ma változatos szöveggel é:l igen érde­
kes illusztrációkkal jelent meg. A lap a 

czay üzleteiről, szerdán szabadon bo- szokott három értékes mellékletet nyujt- 
csátották. ja olvasóinak. A Tolnai Világlapja a Li-

— Késsel támadt a rendőrre. Noví- 
szad ól jelentik: Szerdán tárgyalta a 
noviszadi törvényszék Gombár heretic 
mészárossegéd biinpörét, akit az 
ügyészség kiráh sértéssel és hűtős,)« 
elleni erőszakkal vádolt. Gombár a múlt 
év november 22-én Malesov Cr óka 
rendőrt késsel megtámadta és a vád 
szerint kirák sértést is követett cl, A
bíróság Gombárt felmentette .i király-' fcr Vladimir és Sortilla Mirkó tagokat
sértés vádja alól, hatóság elleni erő­
szakért pedig kéthavi fogházra Ítélte. 
Az elitéit megnyugodott, az ügyész fe­
le bbezett,

BACSMEGYE1 NAPLÖ

Királysértö csatornaör. Noviszadról

emelt U'alin György sztariszivaeí c-a- 
tornaór ellen király sértés miatt. A vád­
tanács a vadiratot helybenhagyta.

Mii csapunk be?
.4z idén április elsején, 
Amennyire előre látok,
Vagy egy ajtót forok becsapni, 
Vagy pedig e§y télikahátot.

Kálmán Jenő

Kokain-barlangot íeplezteb

den kilcncvenhároméves korában rövid 
szenvedés után Kamaráserdőn meghalt. 
Kelemen István mint Szeged város fő- 
ügyésze (c \rkeny  szerepet játszott a 
Ráday-korsznkban. Mint a Kárász ura­
dalom jogtanácsosa, az uradalom egy 
részét fc 'parcelláztatta a horgosi és 
martonosi fö’.dnélkiiliek számára. Az 
öreg ural az egész környéken nagy 
népszerűség vette körül. Szerdán dél­
után tem ették el a katolikus vallás 
szertartásai szerint H orgoson, a Reök- 
féie birtokon levő családi sírboltban. Az 
elhunytban dr. Reök Iván szuboticai 
sebész-orvos nagyapját gyászolja.

— M eggyilkolta a szeretőjét. S-me- 
derevóból jelentik: Szerdán reggel gyil­
kosság történ t Szmedcrevóban. Makszi­
movics Zsivojin volt csendőr, aki egy 
iparvállalatná volt alkalmazásban, együtt 
élt egy Roxandri nevű növel. Roxandri 
felszólította barátját, hogy vegye e! fe­
leségül, Makszimovics azonban kereken 
kijelentette, hogy erre nem hajlandó. 
A nő és a volt csendőr között szóvál-

— Kirabolták a beeskereki jeg y ­
zőt. Becskerekről je len tik : Kern Ervin 
volt toráki jegyzőt néhány hónappal 
ezelőtt áthelyezték a zsablyai főszo'ga- 
biróséghoz számvevőnek. Kern nem ka­
pott lakást Zsabíyán, ezért bútorait be­
raktározta egy kam rába a toráki isko'a- 
épületbcn. A raktár ajtaját ismeretlen 
tettesek feltörték és a volt jegyző bú­
torainak egy részét ellopták. Kern Er­
vin följelentésére a csendőrség a nyo­
mozást m egindította.

terária árusítóinál kapható.
— A jugoszláv inunk ásszindikátus 

részbesz a szófiai munkáskongresszu- 
son. Zagrebból jelentik: A jugoszláv 
rmmk'-ss/indikátus meghívást kapott a 
szófiai mutikásikongies'-zusra, amelyet' 
április 9. és 10-ikén 'tartanak meg. A 
szindikátus a meghívást elfogadta és a 
kongresszusra Haramina Vilmos, Pfcí- ’

küldi ki. A kongresszuson a jugoszlá­
viai munkásszindikátuson kivül a romá- 
niai és görögországi. szindikátusok 
.vesznek részt.

- Sztarakanizsa falu akar lenni. Szta- 
rakanizsáról jelentik: A város kiszéle­
sített tanácsa rendkívüli közgyűlést 
tartott. amelyen elhatározták, hogy 
Sztarakanizsa rendezett tanácsú város 
helyett nagyközség legyen, mert a vá­
ros lakossága a mostani jelleggel .áró 
közterheket nem tud a viselni.

.MükedvdöelöaJás Becskereken. 
BeCikerekröl jelentik: Az Obilics Sport­
klub műkedvelő gárdija április 13-ikán 
és 14-ikéu az Ártatlan Zsuzsi, című 
operettet adja elő szerb nyelven a bees­
kereki városi színházban.

— A Színházi Élet húsvéti száma gaz­
dag tartalommal jelent meg. A lap ren­
geteg képet, cikket, riportot közöl, da- 
rabmellékletiil pedig Farkas Imre Ki­
rálynő rózsája* ciinii operettjét közli. 
\  Színházi Élet a Literáiia árusítóinál 
12 dinárért kapható.

—- Oszijekeu megszűnt a lóvasut.
Oszijckröl jelentik: A város vezetősége 
beszüntet,;e a lóvasuiat. Nemrég ugyan­
is megállapodás történt egy angol tőke­
csoporttal. amely Üszijeken kiépítteti a 
villamos hálózatot. Az építési munkála­
tok' már megkezdődtek.

— Kabaréelöadás a Szent Florián-szo- 
bor alap javára, Hús vét vasárnapján 
este nyolc órai kezdettel a palicsi Ab­
bázia-kávéházban gyerek-kabarét ren­
deznek. amelynek jövedelmét a rende­
ző egyesület a Szent Flórián-szobcr- 
alap javára fordítja. Az előadásra nem 
bocsáttottak ki belépőjegyeket, hanem 
mindenki tetszés szerint adakozhat.

— Eljegyzés. Nathan Aranka (Novi- 
sad) és Rotbfeld Pali (Berlin) jegyesek.

— Autót sikkasztott. Noviszadról je­
lentik: Csavics Steváit bácskograóistei 
mechanikus sotfőri állást vállalt Gyuri- 
csin Steván sztaribecseji autótaxisnál. 
Az egyik autótaxival Csavics utra in­
dult azzal, hogy másnap visszatér, 
azonban gazdája több napon át hiába 
várta, mire felejcle/itést tett ellene. Csa- 
vicsot Sztarivrbászon letartóztatták és 
kiderült, hogy az autót tizenhatezer di­
nárért eladta és arra nagyobb előleget 
vett fel. Szerdán kisérték be a novi­
szadi ügyészségre.

— Tettenért betörök. Noviszadról je­
lentik: A temerini csendörség letartóz­
tatta Kolompár János és Raffai Balázs 
cigányokat, akik betörtek Suvaj István 
temerini pék lakására. Ugyanazon nap 
éjszakáján Závorka János padlására is 
behatoltak és élelmiszereket akartak el­
vinni, de tettenérték és letartóztatták 
őket.

— A noviszadi vÖrhenyjáryany*
Noviszadról je len tik : Szárd n három 
újabb vörhenym egbetegedést jelentettek 
be, amivel a márciusi m egbetegedések 
huszonhatra em elkedett. Á m egbetege­
dettek  között van Sikoparia János 
huszonnégyévcs ügyészségi hivatalnok is.

— Több ném et kisállam  beol­
vad Poroszországba. Berlinből je ­
len tik : Több ném et közép- és k isál­
lam részéről m ozgalom  indult meg 
az önállóság fe iadására  és a Porosz- 
országba való beolvadásra. Sckaum  
burg-L’ppe hercegség tartom ányi gyű­
lését m ár összehívták, hogy ebben a 
kérdésbon döntsenek és H essen , va­
lam int M ecklenburg Schw erin  h a tá ­
rozata is küszöbön van ebben a tárgy­
ban. A mozgalom céija a közigazga­
tási költségek csökkentése.

— Á thelyezett rendőrvezető.
Mólról jelentik : A bácskai alispán 
M agyarevics Voin horgosi rendőrve­
zetőt szolgálati érdekből Mólra h e ­
lyezte át rendőrvezetőnek.

— Munkáskongresszusok Jugoszlás iá­
ban. Zagreból jelenők: Husvét vasár­

napián a kikötönrunkások szövetsége 
Busákon kongresszust tart. Husvét hét­
főjén a faipari munkások Nasicén, a bá­
nyászok pedig Varasdinbán tartanak
kongresszust,

— A b á c sk a i tü z o ltó sz ö v e tsé g  ve­
zetői Szea'cán. Szom borból jelentik: A 
bácskai tüzoitószövetség elnöke, Ráics 
Szvetiszláv, a bácskai alispán és a szö­
vetség több vezető tagja husvét vasár­
nap S/enlára utazik. A lüzoltószövet- 
só; vezet - i még a nyár folyamán fel- 
áőitendó izak’anío'ynm ügyében utaznak 
Szent, ra, hol egyszersmind helyszíni 
szemlét : tartanak a tanfolyam céljaira 
all a más helyiségekben.

— \ vádianács sem helyezi szabad­
lábra Vács/nyl merénylőjét. Budapest­
ről jelentik: Mr Inár Ferencet. Vázsou.si 
Vilmos egyik merénylőjét a Szózat-ban 
megjelent nyilatkozata miatt tudvalévő­
én letartóztatták. A vádtanács szerdán 
foglalkozott Mobtár íelfolyainodásáv.;! 
és szubadlábrnhcljezési kérelmét eluta­
sította.

— A nemzeti hadsereg kiürítette Pe­
ringet. Pekingi jelentés .zerint ott órá- 

1 ról-órára várják a tábornagyok hadse- 
• seregeinek bevonulását, ami kardcsapás 
nélkül fog végbemenni, tekintve, hogy 4 
nemzeti hadsereg kiürítette a várost.

A SAND húsvéti mérkőzéseire je­
gyek elővételben kaphatók 10. 20 é» 
30 dinárért Mariéig i Jankovic könyv- 
kereskedésében vagy a mérkőzés nap­
ján a SAND pénztárainál 15. 30 és 
40 dinárért.

A »Subotlcai Lawn Tennis Club« évi
rendes közgyűlését április hó 4-én dél 
előtt 1<> órakor a Kereskedők és Gyá­
rosok Egyesületében (Lloyd) tartja

■ meg. Felkérjük a tagokat, hogy tekin- 
i tettel a közgyűlés f e n t tá rg y s o ro z a ­

tára, minél nagyobb számban jelenje­
nek meg.

R r a l j e v b r s g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m á rk a

A Miipártolók Köre vasárnap délután
3 órakor színre hozza negyedszer a 
»Juhászlegény. szegónv juhászlegéjiv« 
cimii operettet. Vasárnap este 8 órakor 
pedig Blatievich színigazgató rendezé­
sével »Ridja kosa« kerül színre szierb 
nyelven. Hétfőn este Szabó Marci rende­
zésében »Primadonna« énekes bohózat 
kerül színre. Jegyek Balázs J. Jenő 
divatüzletében kaphatók.

Női- és gyermektehérnemüt a legju- 
tányosabb áron a »Dama« fehérnemű- 
szalon készít Tolstoleva (ódor-u.) 21

Roth Olza kozmetikai intézetében 
(Subotica. Kralja Aleksandra ul. 4. 
Rossiia Fonsiere palota) az összes szép­
séghibákat t i. m. szeplő, pattanás, máj­
folt. szemölcs, alkalmatlan hajszálakat, 
arcbörhámlasztást stb. garantált ered­
ménnyel kezel. — Minden hölgynek ér­
deke. hogy a könnyén eltávolítható 
szépséghibáktól és az ezekkel együtt járó 
lelki depresszióktól mielőbb megszaba­
duljon. Kiváló hatású saiát készítményt) 
szépségápoló szerek, kenőcsök. púde­
rok. gvógvszappanok. arcfehéritő és 
szeplőkenőcsök szétküldése a z . egész 
országban utánvétellel. Tanítványokat 
kiképzésre elfogadok.

Gyomor- és bélzavaroknál, szorulás­
nál. föliuvódásnál. felböíögésnél. hom­
lokfájásnál, étvágytalanságnál 1—2 pohár 
természetes »Ferertc József* keserüviz 
alaposan kitisztítja az emésztés útjait. 
Közkórházi jelentésekben olvassuk, 
hogv a Ferenc József vizet még a fekvő 
betegek is iiazvon szívesen isszák és 
általánosan dicsérik. Kapható gyógy­
szertárakban. drogériákban és füsze.- 
üzletekben.

L

Jégkárbizíosiíá
kötése ügyében forduljon bizalommal

h o z z á n k
vagy képv ise le te inkhez  mindenütt

Rossija-Fonciére
biztosító és viszontbiztosító társa 
Subotica, Novisad, Vefikí-Beékerek, 

Sombor, Osijek

!
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KÖZGAZDASÁG
A harmadik osztályú kereseti adó val­

lomások, A novjszadi tartományi pénz- 
ügyigazgatóság 351. számú rendeletében 
felhívja a lakosságot, hogy legkésőbb 
április 30-ig minden kereskedelmi-, ipa­
ri- és más vállalat tulajdonosa nyújtsa 
be az 1926, 1927. és 192S. évre szóló 
harmadosztályú kereseti adóvallomását. 
A harmadosztályú kereseti adóról szóló 
vallotnási ívben az 1923—24—25. évi be­
vételeket kell megjelölni évenkint külön- 
kiilön és a vallomás} évhez csatolni kel! 
az alkalmazottak névsorát is. Ebben a 
névsorban az eddigi szokástól eltérően 
pontosan meg kell jelölni az alkalmazot­
tak fizetését. A szükséges nyomtatvá­
nyokat a városi adóhivatalok díjmente­
sen adják ki.

Csehszlovákia gazdasági háborúja 
Lengyelország ellen. Becsből jelentik: 
Becsben nagy feltűnést keltett a cseh­
szlovák kormány minap kiadott rende­
leté, mely március 30-ától kezdödöleg 
megtiltja a lengyel szarvasmarhák és 
sertések átvitelét a csehszlovák köztár­
saság területére. A bécsi gazdasági kö­
rök a csehszlovák kormány intézkedésé­
ben egy, Lengyelország elleni gazdasági 
bábom kezdetét látják. A csehszlovák 
kormány váratlan akciójának, hir sze­
rint az az oka, hogy a lengyel kormány 
a stabilizált zloty érdekében nemrégiben

S P O R T
•«W

A húsvéti !

futball-pogram m
A húsvéti futballprogram bizonyára 

ki fogja elégíteni a sportközönség vára­
kozását. A program nemzetközi jellegét 
a prágai Vrsovice szereplése adja meg. 
A DEC nagyszerű játéka után joggal 
remélhetjük, hogy a Vrsovice is ugyan­
azt az elsöosztályu profi-stilust fogja 
játszani, amelyet a DEC legénysége be­
mutatott, hiszen a Vrsovice a világhírű 
Spártával és a Szláviával való küzde­
lemben erősödött naggyá.

A másik vendégcsapat, a Jugoszlávia 
régi ismerősünk és mint országunk baj­
nokcsapata a közönség különös szerete- 
térc tarthat igényt. A Jugoszlávia az 
utóbbi időkben nemzetközi viszonylat­
ban is jelentékeny sikereket ért el és 
jelenleg pompás formában van, amit bi­
zonyít a bajnokságban való szereplése.

A Vrsovica vasárnap a SAND-al ját­
szik, másnap a Szub. Sport lesz az el­
lenfele. A Jugoszlávia hétfőn mutatkozik 
be.a közönségnek. Az ellenfele a SAND 
lesz, mely komplett csapatával veszi 
fel a küzdelmet.

Elsöosztályu mérkőzések 
— harmadosztályú bírák
Hetven dinár bírói dijat á llap ított 

m eg a b irőtestü let
A szuboticai birótestület kedden este 

ülést tartott. A biróíesh'ilet elhatározta, 
hogy az alszövctség területén akár baj­
noki, akár barátságos, vagy nemzetközi 
mérkőzést vezetnek le a bírák, netveu 
dinár bírói díjra vau igényük.

foglalkozott a birőtestület a Kulai SC 
átiratával, amely szerint az egyesület 
kijelenti, hogy mérkőzésein nem fogadja 
el birónak Pribojt és Manghot. A bíró-- 
testület hosszas vita után arra az á'lás- 
pontra helyezkedett, hogy az egyesü­
leteknek nincs joguk beleavatkozni a 
bíróküldésbe, ami a birőtestület joga. A 
mérkőző csapatok közös megegyezés­
sel kérhetnek bírót a testülettől, de 
egyetlen klub nem bojkottálhatja ezt, 
vagy azt a bírót,

A birótestület határozata elvi szem­
pontból kétségtelenül helyes, helytelen 
azonban, hogy ugyanakkor, janiikor

egész sereg beviteli tilalmat léptetett 
életbe, a vámtételeket is jelentékenyen 
felemelte és ezzel a csehszlovák expor­
tot úgyszólván lehetetlenné tette. A 
prágai kormány intézkedése igen érzé­
kenyen érinti Bécset, mely élelmiszer­
szükségletét jórészt Lengyelországból 
szerezte be.

Nemzetközi börkongresszus Budapes­
ten. Budapestről jelentik: A budapesti 
nemzetközi börkongresszus előkészítő 
bizottsága elkészítette a kongresszus 
programját. A kongresszus április 16-án 
kezdődik; este a Lloyd-klubban ismer­
kedési összejövetel. A következő napon 
április 17-ikén reggel kilenckor összejö­
vetel a Dreclisler-kávéhazban, onnan ki­
vonulás a nemzetközi tavaszi vásárra. 
Este Budapest város bankettet ad a 
kongresszus résztvevőinek tiszteletére a 
Gcilért-szállóban. A tulajdonképpeni 
kongresszus vasárnap kezdődik a régi 
képviselöházban a következő napirend­
del: I. A vámok túl lengései és a szom­
széd államokkal való szerződések meg- 
siirgetése. 2. A vámszabadraktárak. 3. A 
felüietmérés nemzetközi vonatkozásban. 
4. A vízumok megszüntetése kereske­
delmi vonatkozásban. 5. A forgalmi- és 
luxusadó. 6. Tisztességtelen verseny. 7. 
Szabad forgalom a nyersbőrkereskede- 
lembcn. 5. A cipőgyártás.

elsöosztályu bírókat nem foglalkoztat­
ják, második és harmadik fokon képe­
sített bírókat küldenek ki elsöosztályu 
bajnoki mérkőzések levezetésére. Külö­
nösen áll ez Pribojra, akinek tudása 
még nem áll arányban ambíciójával és 
működése ellen több ízben merült fel 
panasz.

A birótestület végül az üj alapszabá­
lyok értelmében Alázics Andriját és 
Csajági Henriket delegálta a fegyelmi 
bizottságba. ________

Húsvéti program Szomborban.Szom-
borból je len tik : A két elsöosztályu 
szombori sport egylet liusvét ünnepére 
közös programot készített. A Szombori 
Sport az oszijeki bajnokcsapatot, a 
Szláviját látja vendégül, míg az Amatőrök 
a Bácskát kötötték  le a húsvéti kettős 
ünnepekre. A két egylet megegyezett, 
hogy husvét vasárnapján a Szombori 
Sport pályáján háromnegyed háromkor 
a Sport és Szlávia, fél ötkor pedig az 
Amatőr és a Bácska ta lá ’koznak. Hus­
vét hétfőjén az Amatőr-pályán az első 
meccset a Szlávia és az Am atőr, a má­
sodik mérkőzést a Szombori Sport és a 
Bácska játszók. A  Bácska barátságos 
mérkőzései elé nagy érdeklődéssel néz 
a szombori sportkedvelő publikum, mert 
a tavaszi szezonban m indkét szombori 
csapat S /uboticán  játsza le a Bácská­
val bajnoki mérkőzéseit.

Raktáron levő

üzletem átszervezése miatt

százalékkal olcsóbban árusítom 
május elsejéig.

V ÍG
könyvkereskedés Subotica.

KINTORNA
Három utazó összekerül egjy vidéki 

vasúti állomáson. Míg a vonatra vár­
inak, arról beszélgetlek , hogy melyik 
űrivel szokta meglepni a feleségét. 
Azt mondja az első:

— Én hazameuöben mindig vhjzck 
a feleségemnek egy pár szál virágot.

Azlt mondja a másik:
— Éu inkább csokoládét szoktam 

vinni neki.
Megszólal a harmadik:

— Én viszek egy nagy botot, há­
romszor becsöngetek az első kapun, 
-akkor hátraiS/zaladok ja hátsó kapuhoz 
és mondhatom, hogy öt év alatt a fe­
leségemnek még egyetlenegy udvar­
lója sem szökött meg előlem.

*
Koluiné uj cipőt vesz magának és 

otthon inásíélóra hosszat próbálgatja. 
Egyszer dühösen kifakad:

— Én nem értem, hogy ez a cipő 
hagy nekem. Pedig szám szerint vet­
tem!

Kohn csöndesen mondja:
— Látod mért vetted a szád szerint?

*
Egy európai turista megérkezik a 

néger faluba. A törzsfőnök meglátja 
és örömmel kiált föl:

Téged az ég küldött. Az orvos ép 
tegnap tiltotta el a fekete húst.

. *
Amerikai ügynök balesetbiztosítást 

ajánl Morbiteznek, aki megkérdi:
— No és mondja gyorsan fizet a 

maguk társasága?
— Hogyne — felel az ügynök — a 

múlt héten Mister Tiptop leesett egy 
felhőkarcoló tizedik emeletéről. Mikor 
a harmadik emelet mellett elzuhant, a 
mi megbízottunk már átnyújtotta neki 
a biztosítási összeget.

TŐZSDE
A dinár külföldi árfolyamai

1926 március 31.

Budapest deviza 1253—1260, . valuta 
1254.5—1260.

Prága deviza 59.535—60.035, valuta 
59.20—59.70.

Berlin deviza 7.387O—7.4O7O., milliárd 
márka, valuta 736—740 milliárd márka.

Bécs deviza 1244.5—1248.5, valuta 
1241-1247.

TYieszt deviza 43.70—43.90.
London deviza 276.

Zurich, március 31. Zárlat: Beograd 
9.135, Paris 18.—, London 25245, New- 
york 519 háromnyolcad, Brüsszel 1955, 
Milánó 2089, Amszterdam 208.20, Berlin 
123.70, Becs 73.25, Szófia 3.75, Prága 
15.395, Varáó 65, Budapest 72.70, Buka­
rest 2.145.

Zagreb. ítiáre. 31. Zárlat: Paris 194— 
196, London 276.138—277.338, Network 
56.70—57, Berlin 1352.50—1356.50, Bécs 
800.90—804.90, Prága 168.20—169.20, 
Budapest 0.079 0.080, Genf 1093.60— 
1097.60.

Noviszad! termény tőzsde, március 31. 
Búza 2 vagon bácskai garantált 77 kilós, 
kétszázalékos noviszadkörzeti 290 dinár. 
Árpa 1 vagon bácskai garantált 66 kilós 
170 dinár. Tengeri 5 vagon bácskai, no- 
viszadkörzeti 112.50 dinár, 2 vagon bács­
kai áprilisra 115 dinár. 5 vagon szeréin- 
•jégi India-paritás 112.50 dinár, 10 vagon- 
szeréinségi áprilisra J00 százalék kasz- 
sza Zemun hajóállomás 119 dinár. Liszt:
1 vagon bácskai 2-es 405 dinár. Irány­
zat változatlan.

Szentül gabonaárak, március 31. A 
szerdai piacon a következő árak szere­
peltek: Búza: 270 dinár. Árpa: 120.50 
dinár. Sörárpa: 126 dinár. Zab: 130 di­
nár.’ Tengeri morzsolt prompt: 110 d i­

nár. Hajóba rakva: 115 dinár, üuplikát 
kassza: 117.50 dinár. 0-áfc liszt GG.: 495. 
dinár. Ű-ás G.: 485 dinár. Kettes íqzq- 
liszt: 425 dinár. Ötös kenyérliszt: 375 
dinár. Hetes: 205 dinár. Nyolcas: 130 
dinár. Korpa: 110 dinár. Irányzat: tar-, 
tott.

Budapesti terménytőzsde, március 31. 
T arto tt irányzat mellett indult a forga­
lom a gabonatőzsdén. Tiszavidéki 77-es 
búzáért 390.000 koronát kérnek, 387.000 
korona pénz van rá. A malmok nem vá­
sárolnak, az üzletmenet vontatott, te­
kintettel a közeledő ünnepekre. A négy-i 
napos tözsdeszünet miatt prompt téte­
lek iránt nincs érdeklődés.

Csikágói gabonatőzsde, máié. 30. Bú­
za májusra 159.25, júliusra, 136.375, 
szeptemberre 131.875. Tengeri májusra 
73.25, júliusra 76.875, szeptemberre 79. 
Zab májusra 40.875 júliusra 41.25, szep­
temberre 41.25. Rozs májusra 87.75, jú­
liusra 88.875, szeptemberre 88.75.

Newyorkl gabonatőzsde, műre. 30. Bú­
za 187.25—183.25. Tengeri 83.25. Liszt 
740—790. Az irányzat búzánál és ten­
gerinél szilárd, rozsnál tartott.

Este 8.30: Egyházi

Rádió-műsor
® a •

Péntekent április 2-ikán
(A városok m vlU tti szám a hullámhosszt jtloixti)

Bécs (531—582.5): Nem ad műsort.
Prága (368): D. u. 4.30: Klasszikusok. 

8: Templomi zene.
Münster (410): D. u. Orgona-játék.
Breslau (418): D. u. 3: A »Parslíu!« 

előadása.
Róma (425): 

hangverseny.
Berlin (504—571): D. e. 9: Reggeli 

zene. D. u. 3: A »Parsifal« előadása,
Brünn (521): Este 7 és 8.10; Koncert
Budapest (550): D. e. 9; Zenés mise.1 

Református istentisztelet. 5.30: Passió-, 
játék a zeneakadémiáról.

Daventry (1600) — London (365): 
D. ti. 6: Zene. 8: Bccthoven-szonáták. 
8.15: Orgona-zene »Stsbat m3ter-í. 
10.15: Zénedráma.

Paris (1750): D. u. 5.45: Egyházi ze­
ne. 9.45: Koncert.

Hölgyeim { Víg kedves 
és tonző lesz a t ott­
hona, hu mindig és min­
denkinek tetszeni fog.

(Crcme Simon)
rendszeres használata 
mosdás u tán , in ig  az arc­
bőr nedves, tisztává, Udé- 
\ ó óh puhává teszi arcbü* 
ró t . megaztl n te t i a bőr tisz 
iá (lanságot és az arcot

feé leídi. Megszünteti az arcbőr ér 
d R5rösg<ét ce minden egréb
tczumians® ot. f  *

tóját)/#. í
SIMON tíRÉM, PÚDER és SZAPPAN
Parfüméria Simon 59. Fg. St. Martin Paris

LEG SZEBB MODELLKALAPOH

„ V U L K Á N "  ,
B R A J E R  és M Ü L IS  R

NŐI KALAPGYÁRBA us; I 
S U B O T IC A ,  H A L P A C

fi&GYú.MORRA iTl. POH.lh
S C H M I D T H A U E R

K F S E R Ü V I Z
Jó é tvágyat, Ueileines közérxést é« 

m unkakedvet b iz tos it. 921
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NYiLTTER.
Subotica, 1926. március hó 31.

T. C.
Tisztelettel közöljük, hogy alulírott suboticai sör- 

uagykereskedö cégek, m int
a Prva Srpska Parna Pivara Djordje Vaifert 0. 0. 

Beograd,
az Apatinska í Kulska Pívovara Josipa Amana 0. P. 

Apafin,
a Panfcevaftka Pivovara I. M. Veifert, Pancevo,
a Bajloni J. ós Fia Beograd
és a Sisaöke Pivovara 0. 0. Sisak

képviselői u mai napon

„S Ö R K Ö Z P O N T "
cég alatt közös eladási rak tárt létesítettünk.

Ezen egyesülésre bennünket egyedül és kizaróla.;
a mostoha gazdasági viszonyok, a uagy személyzet, 
kiadások, ilzemfeutartási költségek, nagy adók stb. 
kouyszeritettek, úgy hogy ezen óriási terhek az egyes 
üzletekre külön-kiilön már elviselhetetlenné váltak.

Megemlítjük, mint igen lényeges körülményt, hogy 
az. állam vasat f. é. március 8-val a sörfuvarl a dnpla-

F ő lerakat:

1 . f ö a i s n

Zcmim

K H A I C 0  V 1 Ú
(SrJKPlTÍfeRy 
Ul/VL'KQVÁRI

PQ&
Pül

J !> gj
éi

Föicra;.*:: Fechmajon, Zeniun.
2512

PANi,
CKRB3Í

ibb fcftepitÖ eó szeplő 
e llen i szelek'. Kapható

Subolicán: Naria drogéria 
!5orrbor?2n: Fehér drogéria

Postoi szé tkü ldés 1303

lApoteka Krojfcovic Vukovar

Arverési hirdetm ény.• «/
Alulírott, mint Műin Józref tömeggondnoka, ezennel 

közhírré teszem, hogy a novisadi kir. törvényszék, mint 
csődbíróságnak 3176z925 sz. alatt kelt végzése folytán, 
f. óv április hó 3-án d. u. 3 órakor irodahelyiségemben 
80 —120 vagon kendertermelvényt nyilvános árverésen 
eladok.

A kendertermelvények 22 kazalban, melyek egyenként 
kh. 30 láb hossznak és 9 láb szélesek, 3 gazdasági udvarban 
vaunak bekazalozva.

Árverezni szándékozók ajánlataikat zárt borítékokban 
is beterjeszthetik, melyeknek f. év április 3-án való 
felbontása után o szóbeli árverés akkor is megtartatok, j 
ha csupán egy vevő jelenkezik.

Az árverési ajánlat beadásakor, valamint a szóbeli 
árverés megtartása előtt minden árverezni szándékozó 
egyszázezer din.-t köteles alulírott tömeggondnok kezeihez 
óvadékként letétbe, helyezni.

Az árverési részletes feltételek irodámban megtekint­
hetők.

Kelt St. Becej 1926 március 28-án.
2860 Dr. Vojnovics Vladan

r
É rte s íté s

O glas
Cokanski proletni vcSir £c se 11. eprila 

1926 godine odrzati, na kojem se svako 
vrsna stoka moze doterati. V

OpStina Coha

H irdetm ény
Közhírré tesszük, hoi?y a csókái tavaszi 

vásár április hó 11 -én fo£ m egtartatni, amelyre 
mindenféle állat felhajtható.

Csókái e lö ljáróság2376

OD POGLAVARA SREZA BAÜKOTCPOLSKOG.
Broj: 2020/926.

P red m et: Nabavka letnjeg odela za redare 
opsiina sreza Öaéko Topolskog.

21. aprila 1^26. <?. u 10 casova odrzace se u zvanju 
opst. poglavarstva u B.Topoli u presustvu kneza i beleznika 
svaké po jedine opstine backo-topolskog sreza prva 
ofertalna liciiacija o isporurf iesdeseticetiri letnja odela 
sa kaparna za opstinske redare, te fce pozivaju svi reflek* 
tanti, da u icceno vieme na recenom mestu uzmu uccsca. 
Uóestvovati mogu sam<y•lica,/koja# imeju na to prava po 
obrtnony zakonu, te koji prethodno pólofci  ̂ u.- blagajnu 
opst. póglavarstva u Bj Topfrli u íme kaucije "i O.OOO dió.

Oíofti 11 zapccacenom kovertama i
snabdevéni lakWnim markama od 100 din. i podneseni 
srcskoni naíelstvu u B. Topoli najkasnije na dán 21. ap- 
1926. g-. 10/casova.

Isporulfa odela ima se obaviti jiajkasnije u roku od 
30 dana, racunajuci od dana licftacije i kod doticnog opst. 
poglavarstvn J á  u .protivnom slqcaju poduzetnik imádé 
svaki zakasíjfeni dán platiti 100 din.ju jme odátete^ '

2°/o nn ug’Ovor o isporuci dofe od .gvote po kojoj
1 -poruka Byde primljena u $jnis!u 7/br. 24 te na íme
potvrdc p JprimlíjMioj svoti za isporuku/odela u smislu 
T. br. 33 t. t.. zak. o taksama place podíizetnik.

Umifikacijh uniformé opstinske policije ima se 
izvrsiti u smislu odluke Municipfjskög OJbora V. B. 
Zupanije od 10 XI. 1925 g. br. 29015 podz./2310. zap. 
1925 god. Platno (mustra) moze se viditi u zvanju sreskog 
uacelstva u B Topoli svaki dán za vreme zvanicnih casova,

Back3 Topola, 24. marta 1926 g.
stoj§;6

2324 poglavar sreza«

r
É r t e s í t é s

Ezulon értesítem a nb. közönséget, az 
összes jóismerőseimet és jóbarátaimat, hogy
Pie • eh Ferenc fényképész ú rra l tá rsu ltam

Az üzlet az én vezetésem  alatt áll és 
úgy munkában mint árban igyekszem a 
legmesszebbmenő igényeket is kielégíteni.

Kap'szta Simon
2 875 fényképéáz

I
Értesítem az Első Vojvodinai Temeikezési Egye­

sület t. tagjait, hogv az egyesületi elnöki tisztséget 
elfogadtam és az elnöki teendőket magamra vállaltam. 
Az egyesületi tagoknak a személyem iránti szives

Az egyesület azon ig’izgatósági tagjaival, akik a ' 
közgyűléstől a felmentvényt megkapták és továbbra 
is az egyesület vezetésében részt fognak venni, a 
megválasztott uj igazgatósági tagokkal egyetemben 
az egyesület folyó ügyeit, valamint az eddigi ügy­
kezelést, de leginkább Rajcsics Antal volt elnök ellen 
felhozott panaszokat a legtüzetesebben megfogjuk 
vizsgálni és vizsgálatunk eredményét * t. tagtnrsaink- 
•al közölni fogjuk. Felkérem az egyesület összes tag­

jait, hogy fizetési kötelezettségüknek iehetőleg eleget 
tegyenek, nehogy az egyesületnek a segélyek kifize­
tése körül nehézségek merüljenek fel és hogy az 
egyesület esetleges felszámolását a saját tagjai idéz­
zék elő.

Amennyiben a t. tagtársnk fizetési kötelezettsé­
güknek eleget fognak tenni, úgy az egyesület vezető 
ségének is módjában fog állani a szigorúan betartott 
sorrend szerint kiutalásokat eszközölni.

Remélve, hogy az egyesületi tagtórsak szives 
támogatásával a további panaszoknak útját fogjuk 
állni.

Tagtársi tisztelettel
26 4 Futó Béla

elnök

jára emelie tel, mely maga után vonná az. eddigi sör-1 p.z , « h , uie”  Q
árak felemelését. Az általános költségek megtakarítása j bizalmukért halas köszönetét mondok.
révén vevőinknek máris azon kedvezményt nyújtjuk, 
hogy a fuvarle emelésből származó terheket mi visel­
jük, továbbá a nagy költséggel beszerzett jegünkből a 
nyár folyamán ingyen látjuk el vevőinket jéggel is.

Tisztelt vevőinkkel szemben, éppen úgy, m int ed­
dig, továbbra is a legmesszebbmenő előzékenységet 
fogjuk Tanúsítani és minden törekvésünkkel azon le­
szünk, hogy gyors, pontos és lelkiism eretes kiszolgá­
lásunkkal a t. Cím megelégedését továbbra is kiérde­
meljük.

Kérjük tudom ásul venni, hogy f. é. április 1-től 
kezdve minden sörrendelés, akár hordó-, akár üvegsörre

„ S Ö R K Ö Z P O N T "  
VILSONOVA ÜL. 9 — TELEFON 63.

(Krausz Miksa Fiai üzlet háza) intézendő.
Amidőn még kérjük a f. Cím jóindulatát uj cé­

günkre is átruházni szíveskedjék, ajánljuk magunkat
teljes tisztelettel „S Ö rk Ö z p o m “ nevében 

Krausz Miksa Fiai 
Lepsiíat és Jovanovíó

2,75 Biermann Jakab

>>h m m  “
Kiházasító Segélyegyesület, Subotica, V 
Preradovióeva uk I I .,  alapszabályai jóvá­
hagyva működését nemsokára megkezdi és 

tagokat korlátolt számban felvesz. 2J8,

ravn

Uj bácskai/Vállalat
keres 1^/7-ra 5ÖÖ.Ö0O dinárt

fc lso /en d ü  lliz io s  tek f 
E s e t i m ü k ö / ő ^ r j i a / ,  A ánfatoka,t ,/lE U “ 
je li e a ’a t hAd tJ5iróda NÍvisad

FiroS i mit ?. to ^ ’fbnií

25U

a Legjobb 
tej- és
fözöcsokoládé a

Louit
Vezérképviselet;
D. PechmajQn, Zemuiz

CH O CO LAT-LO U IT
fk'niTAHlB t  HOC OLA r UL SANTt

Al i f

U itt • 9*
•Íií ‘jjTf •"i'i’íKfia.í'i

ti'
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Draíbena objava.
Kao kurátor mase im. prop. Pala Rata trgovca iz 

St. kanjize stavljam na znanje, da cu uslcd resenja 
subotickog kr. okruznog suda br. S t 3822 925. dnc ö. 
(nSlflopJ Bprila 1*26 go< . prepodne u 8 sáli na licu 
mesta, u trg. radnji prezaduzenoga u St. Kanjizi, Stevan 
Srcinca ul. br. 2. (mlin-Lckoa) uz sudelovanjc sudskog 
ízvrsitelja ceo imetak stecajne mase prodati.

Prodatce se spec* rajske i kratke robe, 
burádé, ceo nameStaj radnje, í t. d.

Kupci su duzni kúp. cenu robe i 2% takse 
gotovoin ispiatiti i stvari odneti.

S t Kanjiza, 10. marta 1926 gcd.
Dr. Petar Batta  

kurátor mase.

TELEFON 868.

sípos Sándor Pension-Mascagn i 
ABBÁZIAValódi Pollárt fenők, 27, 

28; valódi Pollárt borotvák 
a lego csői bau kaphatók

SU B O T IC A
í'zlötemet Sokolőka uh 2. alól 

6  szám alá
(Igpánovíé festő mellé)

saját házamba helyeztem át.
ennélfogva aokkal olcsóbban 
áruultok nagyban éö kicsinyben 

■ajét égctéaQ hófehér 
Friss M E 5  2  E T 
Építési M E S Z S T  

Portland C EM EN TET 
Rostált F A S Z E N E T

Pécsi kétszer mosott

K O V A C S  S Z E N E T
P rim  i be lfö ld i

t O V Á C S S Z E N E T
T Ü Z 1 F Á f felvágva is

Az árut díjm entesen  
rcndeltetéwi htnyer© azál.ltoin

Abbáziában, a déli strandon lévő, Ball-félo 
Mascagnl-Pensió legelőkelőbb polgári családok 
üdülőhelye. Nagy árnyas kert és napos tér- 
rasz. Porm entes sétányok, kilátás a tengerre, 
villanyvilágítás, vízvezeték, fürdőszobák, ké- 
nyeiiues lakószobák, balkonnal. Orvos a ház­
ban. A Pensió kél percre van a tengeri für­
dőtől. Kitűnő bécsi konyha. Szoba és pensió 
■api 35 lírától kezdve. Egész évben nyitva.

Molnár István
eseacije borotva-, mii- é > homoru- 

kőszÖrüld jében

Subotica
Bene Sudarev.ceva 26

M inden e szakmába vácó  kö- 
uzörűlési m unkát a leg jobban 

és ego lc^óbban készítek .
P ós! á n  be ü ld ö tl m unkákat 8 
napon be lü l a legpontosa* ban 

e kész tvc kü ldöm  visszaÁrverési hrdetm ány.
Mint vb. Bata Pál kereskedő csődtömegének gondnoka 

közzé teszem, hogy a suboticty, kir- törvényiek St 
3822/925. sz. végzése folytán 1926wj pnlisö. ( jp íc^d .k t ) 
d, e. 8 órakor a he yzszinen, St. Kanizsán, Ste/ana Sremca 
u. 2. »z. a. közadós üziethelyi eocban Lrkóifrualom) nyil­
vános árverésen, bir< i végrclurjíjr Jíözbsjöij^/cJ eladóba 
tömeg egész vagyonát. j  .1 J >' i  i í  s f j  f'p

Áladatnak füszer-és r^vj&J/u^, ^orqpet, hoícl&l{/az 
egész üzlet berendezés, etci e

Vevők köt. lesek a vételárat és 2°/o vét. illetéknek 
azonnal kif zetni s az árut clszálitani.

St, Kanizsán, 1926 március 10
Dr. B atta P éter

2397 tömeggondnok.

VASESZTERGÁLYOSOK!
1 vagy 2 els/nXgu ^ ú a e s z ie r g á iy o s t

o n n a i i Jxe I é $ é s  r e  k e r e s ü n k
0  K L E G É P É S Z M É R N Ö K

L O V A  jT  Á  R S A
sxivaUyZ, motor, gépgyár^

N O V L A D , Futoőki kapu

E d E i i t e  >
Értesítem  a n. é. közönséget, 

h o ^y  a L iíka  B io skcp  m c lie d i

b o r p in c é t  átvettem
ús azt tovább ío^um vezetni. 
Kaphatók a legfinomabb asztad 

borok h mérve
itc rcn k én tG és 7 dinárért

Nagyban árengedménnyel. 
Zagrcbi export és Je laclé sörök 

angro árban k im érve . 
Szíves pár f gás? kér
K O V Á C S  jsM

S Z E R E Z Z E  BE
jjr a legelegánsabb 
r  mode.J* kalapot
ALAKÍTÁSSÁ ÁT

tavaszi ka lap já t

..PÁR’ «

TERMELŐK
ív e s  gyöke res  o ltványok, 

ie / i ’-a i gyökeres és sírna vad* 
Jftüen fa ban va la m in t neme* 
f  éves gyüm ölcsfák, rózsafák, 

a lego lcsóbb  utfb i áron 
r jegyzék d E tn e u irfe n

Szend |oun .a .i • Kalap 
szalonjában. Ed én ypiac

Vitomir Kovsc c, Jcra ]• izvrs tolj w Kuli.
Izvr. br. 190/19,6.

D razbena objava.
Pctpísani sudski izvrsitelj u smislu § 102. zak. cl. 

LX. 1881. ovim o javljuje, da ce se used odluke kr. 
sredskog suda u Kuli br. 3242 924 u konst poverioca 
Danila Tajs i dr. zastupanog po advokatu Dru Karrlu 
Siflmajeru iz Kule a protiv Ludviga Jakober iz N. Vrbasa 
na javnoj prodaji prodati popisane pokretnine u zapisniku 
od 9. deccmbra 1924 god. i proc2?.jene u vrednosti od 
38370 dinara a kője se sasteje iz pr ed méta : kasr, 
namestaja sobnog, raznog zita, vagon i po ugJia i t. cl

Po odluci kr. sredsrog Áüda u FQuli brZ 3242/924. 
odredjena javna prodajal rapi podmirfcnja gíavnice od 
25000 dinara, ovoj od ife. ÍXl. 1924. í pripajdaiucih 6% 
kamaté i do sada ustnoviíc nih trosifoufe ji Uaosu, od 
3500 dinara odrzacé l se; 10. aprilá &92fe Sbdity^ ti 
10 >ati pre podne na ijcuUnéstai Vrbasu' rfa* átanu
diíznikovom na koju afe pozfivaju $\|a ona lica, koja se 
zele nadmetati s tirn, dá ce se odnosn^po retnine u smisfu 
§§ 107. i 108. zak. cl. LX. 1881. po n&pla.i kupoprodj/me 
crne u gotovom, a u slucaju nuzde, i isped proceniyue 
vrednosti prodati. V

U koliko su öve pokretnine, kője óe se na javnoj 
prodaji prodati, uzapcene i po drugim licima i u koliko 
óva lica imaju pravo na podmirenje svojih trazbina, 
odredice se óva javna prodaja u smislu § 120. zak. cl, 
LX. 1881. i u njihovu kőrist.

U Kuli. 20 marta 1926. god.
K o v a c 'ő

2878 kr. sudski izvrsitelj.

Sév&r Lász’ó Petrovaradin 1Üzietálhe.yezés
miatt az összes raktáron 
levő bőrárukat május 1-ig

b e s z e r z é s i  áron  
kiárusÉSom

Henrik Schlager
speciális böröndös és bőrár 

i üzlete, bubouca 28
Uj üzlet: L lbach palota, 

Thur ó-tél© helyiség

N ő t le n
40 nbJPr »o s< z jA > lÖ ^-b e n /m  )- 
<ír.’\y jp  ffö rJ rem e i^év i‘1
és e »‘i‘épszá lhóva l, in ind tn i- 
nemű s t rszAinm al, köz\ tie 
u Száva m e lle tt, B cka i tfze- 
ében a zo tu n tl e la d ó  300.000 

di iádért családi o *o kb ó l. A já n ­
la to k a t G ANA 88 4 fel»“ e 
n att 1 IN TE U R E KLAM  D, I). 
ZAGJjIEB, S .ro ^n u íjr io va  u . 6. r  lévább t. 2bO7

selyéiügyárban , Jagu arjára  k ész itéséh e?
fe lv éte tn ek . A/pi^i^^ok /  / '

Low y A d o lf  s e ly ^ iá g j /á í‘ O sijek

Tárgy so rosa t; f
1. A közgyűlési jegyzőkönyv hitelcsMesére 2 részvé

nyes kijelölése. *
2. Az igazgatóság és feliigyelőbizoitság jelentése és 

az 1925. évi zárószámadások beterjesztése.
3. Netáni indítványok, amennyiben azok az alapsza* 

bályok 14. §-a értelmében az'ígazgatóságnál bejelentettek
Stara Kanjiza, 1926. m^rtipa 9.

An igazgatóság, j

f X IX . é v i r ó a d e s  k ö z g y ű l é s é i
’.926. évi Apr. hő 17-én d. e. 10 órakor tartja m/g a gyár 
irodájában, mefyqfc a fc részvényesek ezennel ma^hiya^nal^

É M E  6 - S Í  A in 't A

Részvénytőke — —-
Tartalékalap — —
Értékcsökkenési alap 
Munkások n ugdij- és 
Fe nem vett osztalék 
Elfogadványok — —
Hitelezők — — —
Dollár kölcsön — ~

29872
4968166

9224
326675

1088475
59725

Pénztár készlet — _  _  —
Ingatlanok, gépek és berendezések 
Értékpapírok — — — — —
Adósok — — — — — —

150
620000

3763196
2761516

Anvaguesziet — —-
1921. évi veszteség áthozat 
1925. évi veszteség— —

155084 84 
743888 02HARISNYA KÍRAL

7381112
A húsvéti szezonra való Stara Kanjiza, 1925. december 31.

A Z  I G A Z G A T Ó S Á G :
Grünfeld Ernő g. r. Schaffor István s. r. Léderar György s r. 

Dr. Radivoj Miiad uovié s. r. Aotonijo Panic s. r.
Megvizsgálta és helyesnek találta a felügyelőbizottság:

; s. r. Szabó János s. r. Pollák

Tábori Sándor s. r.Dr. Török Andor s. r.
nőségü árucikkeimet még

eddigi olcsó áruimnál

is ö l e s  ’b  a n  árusítom HUSVÉTRA!
HARISNYA KEZTYÜ
KÖTÖTT- és SZÖVÖTTÁRÜ

legjobb  m inőségben  és  
lego lcsób b an  szerezh ető  be

BLEYLE-

GYERMESBUHA
iLÖNLEíffiSSÉGEStrosii!

nem yGitu beijitc 
NO V IS  A D

JEVREISKA ULICA 13.
FIÓKÜZLETEK:

V £ L .« teÍE C 8 K E R E KÉ rtesítjük  a jégvásárló  k ö­
zö n ség et, kojfy a j c g  g y á r­
tá st m egkezdtük  és ar. min­
den m en nyiségben  kapható

H a m b u r g e r  j é g g y á r
T elefon  566.

10031

Aleksandrova ul. 14

2540 o  s
K ralja Petra trg  6.

Legnagyobb upeeiáiis kötött- es 
szövöttáru üzlet

NAGYBANI KICSINYBEN!

Schuürri»fk« V
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KORZO MOZI
Március 29-től április 4-ig 

Fgész héten !

(Jjhelyi zsánerűben készült 
különleges fi’inattrakció 

b felvonásban 
Rendezte Bolváry Géza 
Főszereplő El’eo Kíir!i 

Nagypénteken zárva '
rm

L E V E L E Z É S

38 é\es. Levele van a ki­
adóban.

Komoly jelige. Levele 
más Nejekbe került. ír­
jon. Szórakozunk jelige.

287 1

Redőnyös

! e  t  a j  t  ó
kirakattal

alig hn sz :i á 11 ál la pótba n 
jutányos áron

E L A D Ó
MeolokinlhoW:

F a lm o t 'é c v a  u v  10.

-n nr

I

CT- i£

FOGLALKOZÁS

Eis tál borbel v segédet
azonnali belépésre ke­
resek teljes ellátással és 
150.— dinár kezdő fize­
téssel. Gyurics Jenő Sr- 
bobran. -742
Három nyelvet beszélő 
férfi irodaszolgai v. hasonló I 
alkalmazást keres. Címe 
a kiadóban. 2780

LIFKA MOZI
Március 29-töl április 4-ig 

Egész héten!

P á r is i baba
Kertész M ihá ly  rendozéséb^n 
készült UH Meles v lif-g it t !a l c 6 

s fel*, on.it ban

h’ó.?7ereplö PAri« legelracadóbb 
táncosnője, L ILY  DAMITA

A p.í’ isi EPEK m ulat » lá tványos 
i evü je ! -  (Ph'tökí la <z- Band 

Ezé e le in! lánc !

Nag) pénteken zárva ’

Utazót keresünk, Voivo- 
dinában bevezetett '-ovid 
vagv röfösáru szakmá­
ban, aki magával vinné 
csehszlovákiai gyár kol- 
lekcióiát provízió ellené­
ben. Cím a kiadóban.

2719

Apróhirdetés egy szó 1 dinár, vastAybetüs él címszó 
kétszeresen számit. Legkisebb apróhirdetés ára 10 din. 

Csak felbélyegzett jeligés leveleket továbbítunk 
Kérdezósködéstkbez válaszbelyeg melléklendő.

120 hl. bácsalmási rizling 
bor eladó. Erankopanska 
ul. 25. Subotiea. i. r.í u

NA R O D N I 
BiOSKOP

Eladó birtok: Szlavónia 
legszebb részén, vasút és 
községhez közel 128 hold 
kitűnő szántóföld, 40

_ hold elsőrendű kaszáló,
oianlnok ! * » ’ .'•asba";m-féle U  zongorán, punmua { g a z c J a g  c> ,iolt 

érmeit { csakis elsőrendű UJ , /eu .;t-.s<!.,. Ara 750.000;
termő Imáikat, a leghosszabb le - j d j f ( á r  Eizethetö k;.imat-)j

Eredeti Eleischmann-féle Li zongorák, 
tengeriből utdntcrim 
koráné; ö bőventer
sárga lófogu vet öitui u j iáratu részletfizetésre kap-
lengeri kapható, .miig a hatók 10 éves iótállás

f készlet tart Diutter1 mellett. Legnagyobb va- 
! Nándor gazdaságában. ■ hisztek az országban. Kau-
i Crvenka. 2838 I hatók Kain _ Latos hang-

. s •’ I s z e i k e re s k e u o n e !  S u b o t i -
i Eladó ebédlöszckrétiv. 
a gztal és 6 borszék. VI.. 

i Vükoviéeva ul. 2b. 2861

ea. Városháza. zUó

Teljes illatszeráru üzlet­
berendezés iutánvosan cl- 

elsőrcndü : adó. Karadziéeva ui. (Bá­
lái 2

Eladó 1700 1. 
kétszerió/oti törköly pá~ rányköz) 7. 
littka. özv. Bcök Iv.ímié

izdasága, Horgos. 28/1I»,*S €
Kisebb, nagyobb lakások 

f iatal fahivatalnok állást j azonnal kaphatók. Üzlet- 
keres. Leveleiket -Ea- '• helyiségek, paliesi szezon, 
üzlet.- jeligére továbbit a éves lakások, nagyobb
kiadóhivatal. 2766 vendéglő kiadók. Zongo­

ra, cimbalom. hpt<p,
Saját költségemen utazom I ;k’vak allli’K tükör, pénz- 
egész. Vojvodmat. Jobb (a..<(1„ ..(1.i.,k. kassza olcsón eladók.

e Langné. Agina 11.parin-
eégek képviseletét 
Limám, lehetőleg -•
meriást. amely szakmában , . , . .
1 ', évig dolgoztam, Cim Dobozgyari araimat a 
a kiadóban. 2817

SLcgo esőbb bevásárlási
forrás fűszer árukban

I lite r k itű n ő  s ille r bor l). 6.—
1 lite r  k itű n ő  fehér bor 1). K.—
I lite r finom íto tt szesz B, 50.— 
Kuni és lik ő r  eszenciák í apbatók

.W JC SEK  GÉZA
ftlszerkereskeclö cégnél

SUEOTICA 1304

nyersanyag nagyara- 
nyu esése  folytán mé­

lyen leszállítottam .
. I S C H E R E R íi Ő

Raktárnok kaucióval fel­
vétetik. Cím a kiadóban, i

mentesen két 
Börnches-iroda, 
I opola.

alatt.

K ereskedőkhöz!

Keresek azonnalra egy _  
jól bevezetett sörkihor-' íeii«;ével a 
dót. aki a szakmában t ho 
jártas és az illeni piacon 
jól be v,n vezetve. Cím 
a kiadóban. 2835

FÍFÍ KÖLNI V ÍZ
PINTÉR gyógyszertár^iit

Eord traktorok nyersolaj­
ra való átalakítását jótál­
lás mellett elvállal Dobri- 
voj Baity gépész, Mokrin. 
___________________ 2815
ügyes borbélysegéd ál 
laridó alkalmazást kapha 
Szokoli Józsefnél Apa- 

• tinban. Eő-utca. Fizetés
1000 dinár havonta. 2852

O H V O iS L A G
o p e rá lt  ’.a jjy  am pu tá lt 

lá b a k ra
O R TO PÁ O  C3PÖ

JegszakszvrUbbeu

K L E  I M
cipésznél készül

Suboica, ul. 6.
Tanoncot tizet ssM vagy 

ellíUással f^lveszek

ír:

Jövedelmező képviseletet 
átad ügynököknek. kép­
viselőknek. stb. nagv kül­
földi cég. Ajánlatok »Obnc 
K; Pital und Vorkerintnisse 
9784« icliee alatt a kö­
vetkező címre küldendő: 
Píras. Prag. Jiudrisska 
18. C.S.R. 1613

Márc. 2^.lől április 1-ig
„ E l v á H  a s s z o n y "

dráraa 5 felvonáebau. 
E lvko r Gr ym  regénye 

Főszerepben G loria Swanson 
ús M iden Sills

jón!Jön E 
Cha??*ni Arat’yíáz J

Élő virág nagvkertészet, 
Szegcdi-ut, Cementipar | 

mellett, olaszországi vi­
rágai megérkeztek, ajánl: 
pálmákat, magas- és bo­
kor-rózsákat, különféle 
szoba-növényeket, fenyő­

ket minden nagyságban.
Judiviza. fu- 

szegcl.v- és
Draczaéna. 

tónövények,
2909 goinbbukszusok, i r is  sze­

desd gyümölcsfákat, dupla 
fehér és lila orgonákat. 
Thuja. Compacta és Oei- 
dentaiist legolcsóbb napi 
árban. Konyhakerti és vi­
rágmagvak kaphatók.

• 70o
^rofihal znütnt Szs1 mi In

Eladók elsőrendű lovak, 
tenyészbikáki. 2 drb hí­
zott ökör. özv. Reők han­
tié gazdasága. Horgos.

2870

1 Egy nagy telek a beiterii-

Gvóevszerészgvakornok- 
nöt keresek, lehet már 
begyakorolt is. kitünően 
javadalmazott helyre. — ’ nak vagy 
1 /.tveleker »Kitiinő ál’ás < I bérbeadó.

eten. szemben az üzlet- 
vezetőséggel, rinelycii la­
kásnak átalakitha'ó épü­
let vau, olcsón eladó, eset­
leg nagyobb iparvállalat- 

atiiogarázsnak 
Bővebbet

7 HP Hoffherr és Schrantz 
cséplőgarnitura 1912-beli 
54 colos Hoffherr cséplő­
vel. 2 drb elevátor. 1 drb 
8-as Első Magvar Gazda­
sági magányos cséplő 
eladók. Nagy Ferenc telep 
168. sz. Németh Pál. Su- 
botica. 2302

Bil’.iárdasztal teljes felsze- j 
reléssel. újonnan áthúzva, 
eladó. Döbre vendéglő. 
Bujmok. 2800

z\ rossz gazdasági viszo­
nyok következtében érte- 
sitjük-igen tiszteit vevőin­
ket, hogy ez, idő szerint 
nem utaztatunk. Ez okból 
utazónk Sugár Dezső ur 

cégünktől megvá.t.
Kérjük tehát azon tiszte t. 
vivődi vevőinket, kis ed­
dig is bizalmukl al cégün­
ket megtisztelték, papfr 
és papiról u szak .é g  e t i- 
ket közveti n hozzánk 
juttatni szíveskedjenek.
Szállítunk az. alanti ver­

senyképes árért
H avanna  pe»gftrne» ’ ’enj'eso- 

m ngo ló  Ó in . 10*75
Fehér I-a s u p e r io  IX 9*— 

w II .  D, 8 -~
Barna fiiamért o

< io) 6*—
Fj<jAgn\o:nó a ir í - a D  n .7 ‘ — 
B ar na su p e rio r s a tin L  t » & —

Irkák, füzetek, noteszek, 
szekrénypapitok a legol­
csóbb. — Lemezek, dok i 
barna, szürke va ry fehó 
minden v.istagságban 4 75

í’gvobb vételíié' külön 
engedmény. Készpénz vá- í 
sárlásnál nagy rabatt. -- 
Mintát és árnján’atöt ki-

vinaira küldünk. 
Tisztelettel

Lijjsitz Hampsl
Suboíica. Tele'on 634

Back i- ' Fogszabálvozás (ortho- 
2820 1 dönti,i). fogíixálás Hr. Gr- 

curov fogorvos. Sombor. 
Kralia Aleksandra 2. (Eö- 
ucca. a Krcéarevié-íéle 
áz.) 2289

Bútorozott szoba konyhá­
val kiadó. Mucsi-telcpen, 
Nagy András. 2862
Minden ketlden és szom­
baton megy Suboticáról 
Somborba a »B 11Ö3« — 
»S 2I2« számú személy­
autó* Indul reggel 8 
órakor a »Mír« kávéház 
előtti taxa állomástól és 
Somborból indul vissza 
délután 4 órakor a »Slo- 
boda.< kávéháztól. 2T&2

F I F !  K R E I V I
PINTÉR cyő-yszertftr

Bútorozott csinos szoba 
azonnal kiadó. Paia Do- 
banovaéki ulica 3.. Nem­
zeti szállóval szembe.

2865

, z

Olcsó bor. vörös, fehér 
kiadóhivatal- tulajdonosnál, Senoe u1.2l|vmrv siller kiváló minő- 

2880 i 2860'

Nyugdíjazott pályafelvi­
gyázó. vasút építéshez 
vagv más megfelelő bi­
zalmi állást keres, esetleg 
raktárunk mázsa-mester. 
Cim a kiadóin vaudban.

ti 1

Harisnyakötötfép 3. számú 
teljesen jókarban, jutá­
nyosán eladó. Novotb 
Mátyás. Ba tinók. 2798

A Szent Antalróí nevezett 
s z uboticai tem étkezési 

egve'iiilet igazgatósága ér­
tesíti az egyesület tag­
jait, hogy a királyi 
belügyminisztérium ál­
tal jóváhagyott uj mó­
dosított alapszabályai 

1926. év március hó 3I-én 
éóp] 12 óra. 1 perckor lép 
életbe. Elnökség. 2879

Nagy jutalomban része­
sül, aki 23- án (kedden) 
a Sejnta-Velikibecskerek-Í 
vonaton megitalált hang­
szeres c bitiagom vissza­
szolgáltatja,. Vicéi Lajos 
hangszerkereskedő, Senta.

___________2892
Bolthelylség forgalmas 
helven azonnal átvehető. 
Érdeklődni lehet Tóthnál, 
Baruna Trenka trg 4.

2884

A jószivü adakozókhoz
fordul Dairies János rok­
kant napszámos és csa­
ládja adományokért. A 
súlyos anyagi helyzetet 
tetézte az a körülmény, 
hogy kilakoltatták őket 
eddigi lakásukból és most 
kénytelenek voltak a Be­
ne SudareviCeva és a

cú
ségben 25 literes tölgyfa­
hordókban, bérmentve 
minden vasúti állomása 
utánvéttel litcrenkint 10 
dinárjával hordóval együtt 
szállítok. Rendeléskor 50 
dinár előleg küldendő. — 
Frank Sándor borkeres- 

2641

Ne dobia el rossz haris­
nyáit. ír nem kiildie meg- 
stoppaltatni. Paic Kuiun- 
dzica (Vessclénvi) ul. 4. 
cm. 3. 17Ű Iu

Somborban modern ház 
2877 ‘ belváros közelében 4 szó- í kédö? Subödca.it r *• t * •»

F  0  M  P  A  D  ü  »

f v É T E L - E L A P Á s ' í

nee
ORfH. KÓSER 

Kockacukor
Szilva

Csokoládéd
külön helyiségben £ 

kapható ~
S w . r  M a n ó n á l

La. fürdőszoba és összes 
mellékhelyiségekkel el­
adó. Az egész ház május 
elsőién beköltözhető. — 
"ővebbet Hr. Tapavica 
hun ügyvédnél. Sombor,

kozmetikai szalon (Suho- 
tica, városházépület, tej­
piac) arcápolás, manikűr, 
női fodrászat, hajfestés

Helyben, főtéren, legjobb 
helyen, mán vállalkozás 
miatt eladó egy elsőrendű

inor ^crc!1^c\zett üzlet. alkui- |i,nectóval 30 pere alatt. 
2894 i mas Inas szakmának is, i Minden időben rádió-kon- 

_________________ __2;nétni áruval vagv anélküliéért, 1987
, .. csaakis komoly v ev ő k e t----------------------------------Villa masszív anyagból c ,. Leivé, c.m a kiadóban, pj, uzletraegnyitas Subo- 

2829 j tieán Rudim '-uccuban, a 
es-piacon.

* Ie> i;..zuGu<í*.na/--
zongora, pliis függönyök 

! és plüs ágyteritök, Révai 
lexikon, olajfestmények, 
villanylámpák, eladók. —
Cim: I., Masarikova ul. 
br. 3. 2862

Magánjáró nyolcas góz- 
t  épíőgarnitura. fiatal, 
120.000, idősebb 
dinárért kanható 
Temerin.

,35.000
Ujváry,

2Só4

Gyári munkást felvesz 
az ec ctg vár, 
iccetgyájiban 
vagv Ládái munkához ért
előnyben.

Martonosl határban csan- 
tavéri ut mellett olcsón 

aki mám eladó 19 Lat.uszlcri hold 
dolgozott,beveti'.t Ló ’óid kaszáló- 

Vrácsán:.s. Horgos.
2905290o 1

V-ií* *» »

iorgoson. kamarási erdő­
ben 6 fzeba. komba, 

ince és ruellcklielvisé- 
ckkel, 1'A hold bevetett 

kerttel olcsón sürgősen 
adó. Vraesarits, Horgos 

. ___________________ 2904
I
i Porosz szalon kőszén és 
I kok1-" kapható kiesinvb a 
is. legiutánvosabb * árért 
a Suboticai Gazdf'^gi 
Egyesület udvarában. (Te- 
lefon 3—-37 .)_______ 2420

Eord autó. alig használt, 
ole:«n eladó, alkatrészek 
a legolcsóbb árban kap­
hatói; Földvári Bélánál,
Stari-Beőej. 2685

CséDlögarniturák. ma>-
gáiMÚró locomobilok. MÁV’ Hésse). vasúti állomáshoz
5A és nO colos golvós, iközei\ Kraljevbregeu 

ol- 320.000 dinárért eladó.

Eladó egy Hoflierr és 
Schranz gyártmányú ku­
koricamorzsoló, teljesen 
ui nofberr motorral és

y u in ö t es-p i ac on. Elegáns 
térti, női és gyermekruhák 
1 eg ol c sóbb b c vá s á r 1 á s i 

forrása.
, , . . . i töny 575 dinár, férfi-C?V Hl |,,v;.s lavow KV4.; Jiv.lt„?, soricc„„

Í E z . ~ l , w r  B I  SZÖ« 1MI, .'E '7ás ™  Í E
.4-,. • vOVCICÜUtboi /Ott es lot-'.
___ ________________ “ÜJJÍ dinár, elegáns női tava.
Teherautó De Dión Don- szi kabát 550 dinárért. 
ton IE- tonnás, használt covereoatból 7oó diinai

Katona-utcán levő üres 
Divatos férfiöl-1 telken meghúzódni egy

disznóól-féle bódéban.
2902

cséplők, elevátorok, 
csőn eladók Vudócz 
roiynál. B.-l opola.

Ká-
2171

de kitűnő állapotban, kar­
dán meghajtással, olcsón 
eladó. Ottó .Müller meba- 
niéar. Osijek, Pejaéeviée- 
va ul. 2708
Szőlő, kitűnő karban tar­
tott. 6 hold, úri. télen is 
lakható villával, felszere-

Gyermekruha 250 dinár. 
Esőköpeny 265 din., ctin-
gáns szövetgummiköpeny 
500 dinár. Qycrmckesö 
kabát 200 dinár. Vidékre 
utánvéttel. Meg nem fe­
lelést esetén a pénzt visz-
szaadom. Vigyázzon : üuuuniiiétycxztít 
Címre! Földes Samu ru- jycn nyelven késeit Mof.

IsaJAt Rí»3il(«sB

d iv a tc ip ő k
legolcsóbb bevásárlási fozrása

R ó k a
d lv o tc lp ó sza te
Subotíca, 2rio jskl trg  2*

1063

öarmt

haáruháza. 2429

Bümci re s-iroda, 
I opoiíg

r.ár József Subotic?, Pr3n- 
kopanska ulica 25. Meg< 

R astádter-ehina-bora-vas-; rendeléseket a Bácsme. 
Baéka- sál. kitűnő izü. megbizlia- ( gyei Napló kiadóhivatala

2816 ,ó. erősirn s-zt*; 2825 ■ Ir effocad-




